%  !TeX  root  =  user_guide.tex
\chapter{Ð Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ð° Ñ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸ OGC}\label{working_with_ogc}

% when the revision of a section has been finalized,
% comment out the following line:
%\updatedisclaimer

QGIS Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÑ‚ ÑÐµÑ€Ð²Ð¸ÑÑ‹ WMS Ð¸ WFS Ð² ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ðµ Ð¸ÑÑ‚Ð¾Ñ‡Ð½Ð¸ÐºÐ¾Ð² Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ…. ÐŸÐ¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶ÐºÐ°
WMS Ð½Ð°Ñ‚Ð¸Ð²Ð½Ð°Ñ, Ð² Ñ‚Ð¾ Ð²Ñ€ÐµÐ¼Ñ ÐºÐ°Ðº Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶ÐºÐ° WFS Ñ€ÐµÐ°Ð»Ð¸Ð·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð° Ð² Ð²Ð¸Ð´Ðµ Ñ€Ð°ÑÑˆÐ¸Ñ€ÐµÐ½Ð¸Ñ.

\section{Ð§Ñ‚Ð¾ Ñ‚Ð°ÐºÐ¾Ðµ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ OGC}\index{OGC!Ð²Ð²ÐµÐ´ÐµÐ½Ð¸Ðµ}

Open Geospatial Consortium (OGC) "--- ÑÑ‚Ð¾ Ð¼ÐµÐ¶Ð´ÑƒÐ½Ð°Ñ€Ð¾Ð´Ð½Ð°Ñ Ð¾Ñ€Ð³Ð°Ð½Ð¸Ð·Ð°Ñ†Ð¸Ñ, Ð² ÑÐ¾ÑÑ‚Ð°Ð²
ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð¾Ð¹ Ð²Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ñ‚ ÑÐ²Ñ‹ÑˆÐµ 300 (ÐºÐ°Ðº ÐºÐ¾Ð¼Ð¼ÐµÑ€Ñ‡ÐµÑÐºÐ¸Ñ…, Ñ‚Ð°Ðº Ð¸ Ð½ÐµÐºÐ¾Ð¼Ð¼ÐµÑ€Ñ‡ÐµÑÐºÐ¸Ñ…)
Ð¿Ñ€Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÑÑ‚Ð²ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ñ… Ð¸ Ð¸ÑÑÐ»ÐµÐ´Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÑÐºÐ¸Ñ… Ð¾Ñ€Ð³Ð°Ð½Ð¸Ð·Ð°Ñ†Ð¸Ð¹ ÑÐ¾ Ð²ÑÐµÐ³Ð¾ Ð¼Ð¸Ñ€Ð°. Ð•Ñ‘ ÑƒÑ‡Ð°ÑÑ‚Ð½Ð¸ÐºÐ¸
Ð·Ð°Ð½Ð¸Ð¼Ð°ÑŽÑ‚ÑÑ Ñ€Ð°Ð·Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚ÐºÐ¾Ð¹ Ð¸ Ð¿Ñ€Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ¾Ð¹ Ñ€ÐµÐ°Ð»Ð¸Ð·Ð°Ñ†Ð¸ÐµÐ¹ ÑÑ‚Ð°Ð½Ð´Ð°Ñ€Ñ‚Ð¾Ð² Ð² Ð¾Ð±Ð»Ð°ÑÑ‚Ð¸
Ð³ÐµÐ¾Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸Ð¾Ð½Ð½Ñ‹Ñ… ÑÐµÑ€Ð²Ð¸ÑÐ¾Ð².

ÐžÐ¿Ð¸ÑÐ°Ð½Ð¸Ðµ Ð±Ð°Ð·Ð¾Ð²Ñ‹Ñ… Ð¼Ð¾Ð´ÐµÐ»ÐµÐ¹ Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð³ÐµÐ¾Ð³Ñ€Ð°Ñ„Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ¸Ñ… Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ð¾Ð² Ð¸
ÑƒÐ²ÐµÐ»Ð¸Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ñ‡Ð¸ÑÐ»Ð° ÑÐ¿ÐµÑ†Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¹ Ð¿Ñ€Ð¸Ð·Ð²Ð°Ð½Ñ‹ ÑƒÐ´Ð¾Ð²Ð»ÐµÑ‚Ð²Ð¾Ñ€Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð¿Ð¾Ñ‚Ñ€ÐµÐ±Ð½Ð¾ÑÑ‚Ð¸
Ð² Ð¾Ð±Ð»Ð°ÑÑ‚Ð¸ ÑÐµÑ€Ð²Ð¸ÑÐ¾Ð², Ð¾ÑÐ½Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ… Ð½Ð° Ð¼ÐµÑÑ‚Ð¾Ð¿Ð¾Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ð¸, Ð¸ Ð³ÐµÐ¾Ð¿Ñ€Ð¾ÑÑ‚Ñ€Ð°Ð½ÑÑ‚Ð²ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ñ…
Ñ‚ÐµÑ…Ð½Ð¾Ð»Ð¾Ð³Ð¸Ð¹, Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð°Ñ Ð“Ð˜Ð¡. Ð”Ð¾Ð¿Ð¾Ð»Ð½Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½ÑƒÑŽ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸ÑŽ Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð½Ð°Ð¹Ñ‚Ð¸ Ð·Ð´ÐµÑÑŒ
\url{http://www.opengeospatial.org/}.

ÐÐ°Ð¸Ð±Ð¾Ð»ÐµÐµ Ð²Ð°Ð¶Ð½Ñ‹Ðµ OGC ÑÐ¿ÐµÑ†Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸:

\begin{itemize}[label=--]
\item \textbf{WMS} - Web Map Service
\item \textbf{WFS} - Web Feature Service
\item \textbf{WCS} - Web Coverage Service
\item \textbf{CAT} - Web Catalog Service
\item \textbf{SFS} - Simple Features for SQL
\item \textbf{GML} - Geography Markup Language
\end{itemize}

OGC-ÑÐµÑ€Ð²Ð¸ÑÑ‹ Ð²ÑÐµ Ñ‡Ð°Ñ‰Ðµ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÑŽÑ‚ÑÑ Ð´Ð»Ñ Ð¾Ð±Ð¼ÐµÐ½Ð° Ð³ÐµÐ¾Ð¿Ñ€Ð¾ÑÑ‚Ñ€Ð°Ð½ÑÑ‚Ð²ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸
Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸ Ð¼ÐµÐ¶Ð´Ñƒ Ñ€Ð°Ð·Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸ Ð“Ð˜Ð¡ Ð¸ Ñ…Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ð»Ð¸Ñ‰Ð°Ð¼Ð¸ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ…. Ð’ Ð½Ð°ÑÑ‚Ð¾ÑÑ‰ÐµÐµ Ð²Ñ€ÐµÐ¼Ñ QGIS
Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÑ‚ Ñ‚Ñ€Ð¸ Ð¸Ð· Ð²Ñ‹ÑˆÐµÐ¿ÐµÑ€ÐµÑ‡Ð¸ÑÐ»ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ñ… ÑÐ¿ÐµÑ†Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸, Ð²Ñ‹ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð°Ñ Ð² Ñ€Ð¾Ð»Ð¸ SFS
(ÐºÐ°Ðº Ð¿Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð¹Ð´ÐµÑ€ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ… PostgreSQL/PostGIS, ÑÐ¼. Ð Ð°Ð·Ð´ÐµÐ»~\ref{label_postgis}),
WFS- Ð¸ WMS-ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚Ð°.

\section{ÐšÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚ WMS}\label{sec:ogc-wms}\index{WMS!ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚}\index{OGC!WMS!ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚}\index{Ñ€Ð°ÑÑ‚Ñ€!WMS}

\subsection{ÐžÐ±Ð·Ð¾Ñ€ Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶ÐºÐ¸ WMS}\label{sec:ogc-wms-about}\index{WMS!ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚!Ð¾Ð±Ð·Ð¾Ñ€}

ÐÐ° Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¹ Ð¼Ð¾Ð¼ÐµÐ½Ñ‚ QGIS ÑÐ¿Ð¾ÑÐ¾Ð±ÐµÐ½ Ð²Ñ‹ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð°Ñ‚ÑŒ Ð² Ñ€Ð¾Ð»Ð¸ ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚Ð°, Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‰ÐµÐ³Ð¾ WMS
ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ð¹ 1.1, 1.1.1 Ð¸ 1.3, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð±Ñ‹Ð»Ð¾ Ð¿Ð¾Ð´Ñ‚Ð²ÐµÑ€Ð¶Ð´ÐµÐ½Ð¾ Ñ‚ÐµÑÑ‚Ð°Ð¼Ð¸ Ñ€Ð°Ð·Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ñ‹Ñ…
Ð¿ÑƒÐ±Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ñ‹Ñ… ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð², Ñ‚Ð°ÐºÐ¸Ñ…, ÐºÐ°Ðº DEMIS Ð¸ JPL~OnEarth.

WMS-ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚ (Ð½Ð°Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€, QGIS) Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð°ÑˆÐ¸Ð²Ð°ÐµÑ‚ Ñƒ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð° ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñƒ Ð·Ð°Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð³Ð¾
Ð¾Ñ…Ð²Ð°Ñ‚Ð°, ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð°Ñ‰ÑƒÑŽ Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»Ñ‘Ð½Ð½Ñ‹Ð¹ Ð½Ð°Ð±Ð¾Ñ€ ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð² Ñ ÑƒÑÑ‚Ð°Ð½Ð¾Ð²Ð»ÐµÐ½Ð½Ð¾Ð¹ ÑÐ¸Ð¼Ð²Ð¾Ð»Ð¸ÐºÐ¾Ð¹ Ð¸
Ð¿Ñ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒÑŽ. ÐŸÐ¾ÑÐ»Ðµ Ñ‡ÐµÐ³Ð¾ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€ Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ñ‰Ð°ÐµÑ‚ÑÑ Ðº ÑÐ²Ð¾ÐµÐ¼Ñƒ Ð»Ð¾ÐºÐ°Ð»ÑŒÐ½Ð¾Ð¼Ñƒ Ñ…Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ð»Ð¸Ñ‰Ñƒ
Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ…, Ñ€Ð°ÑÑ‚ÐµÑ€Ð¸Ð·ÑƒÐµÑ‚ ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñƒ Ð¸ Ð¾Ñ‚Ð¿Ñ€Ð°Ð²Ð»ÑÐµÑ‚ ÐµÑ‘ ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚Ñƒ Ð² Ñ€Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð²Ð¾Ð¼ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ðµ. Ð’
ÑÐ»ÑƒÑ‡Ð°Ðµ QGIS Ñ‚Ð°ÐºÐ¸Ð¼ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ð¾Ð¼ Ð¾Ð±Ñ‹Ñ‡Ð½Ð¾ ÑÐ²Ð»ÑÐµÑ‚ÑÑ JPEG Ð¸Ð»Ð¸ PNG.

WMS "--- ÑÑ‚Ð¾ REST (Representational State Transfer) ÑÐµÑ€Ð²Ð¸Ñ, Ð² Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð¸Ðµ Ð¾Ñ‚
Ð¿Ð¾Ð»Ð½Ð¾Ñ†ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ñ… Web-ÑÐµÑ€Ð²Ð¸ÑÐ¾Ð², Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¿Ð¾Ð·Ð²Ð¾Ð»ÑÐµÑ‚ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ URL, ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¹ QGIS,
Ð²Ð¾ Ð²Ð½ÐµÑˆÐ½Ð¸Ñ… Ð¿Ñ€Ð¸Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸ÑÑ…, Ð½Ð°Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€ Ð² Web Ð±Ñ€Ð°ÑƒÐ·ÐµÑ€Ð°Ñ… Ð´Ð»Ñ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ Ñ‚Ð°ÐºÐ¸Ñ… Ð¶Ðµ
Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ð¹, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¸ Ð² QGIS. Ð­Ñ‚Ð¾ Ð¼Ð¾Ð¶ÐµÑ‚ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ Ð¿Ð¾Ð»ÐµÐ·Ð½Ð¾ Ð¿Ñ€Ð¸ Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐºÐµ Ð½ÐµÐ¸ÑÐ¿Ñ€Ð°Ð²Ð½Ð¾ÑÑ‚ÐµÐ¹,
Ð¿Ð¾ÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÑƒ Ð½Ð° Ñ€Ñ‹Ð½ÐºÐµ ÑÑƒÑ‰ÐµÑÑ‚Ð²ÑƒÑŽÑ‚ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹ Ñ€Ð°Ð·Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ñ‹Ñ… Ð¿Ñ€Ð¾Ð¸Ð·Ð²Ð¾Ð´Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÐµÐ¹ Ð¸ ÐºÐ°Ð¶Ð´Ñ‹Ð¹
Ð¸Ð· Ð½Ð¸Ñ… Ð¿Ð¾ ÑÐ²Ð¾ÐµÐ¼Ñƒ Ð¸Ð½Ñ‚ÐµÑ€Ð¿Ñ€ÐµÑ‚Ð¸Ñ€ÑƒÐµÑ‚ ÑÑ‚Ð°Ð½Ð´Ð°Ñ€Ñ‚ WMS.

WMS-ÑÐ»Ð¾Ð¸ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÑÑŽÑ‚ÑÑ Ð¾Ñ‡ÐµÐ½ÑŒ Ð¿Ñ€Ð¾ÑÑ‚Ð¾, Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ð¾ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ð·Ð½Ð°Ñ‚ÑŒ URL WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°,
Ð¸Ð¼ÐµÑ‚ÑŒ Ñ Ð½Ð¸Ð¼ ÑÐ²ÑÐ·ÑŒ Ð¸ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ñ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼ Ð¿Ñ€Ð¾Ñ‚Ð¾ÐºÐ¾Ð»Ð° HTTP Ð²
ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ðµ Ð¼ÐµÑ…Ð°Ð½Ð¸Ð·Ð¼Ð° Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ´Ð°Ñ‡Ð¸ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ….

\subsection{Ð’Ñ‹Ð±Ð¾Ñ€ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð²}\label{sec:ogc-wms-servers}\index{WMS!ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€!Ð²Ñ‹Ð±Ð¾Ñ€}

ÐŸÑ€Ð¸ Ð¿ÐµÑ€Ð²Ð¾Ð¼ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ð¸ QGIS Ð² ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑ‚ÑÐ²Ðµ WMS-ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚Ð° ÑÐ¿Ð¸ÑÐ¾Ðº WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð² Ð¿ÑƒÑÑ‚.
ÐÐ°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÑƒ \toolbtntwo{mActionAddWmsLayer}{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ WMS-ÑÐ»Ð¾Ð¹} Ð½Ð° Ð¿Ð°Ð½ÐµÐ»Ð¸
Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚Ð¾Ð² Ð¸Ð»Ð¸ Ð²Ñ‹Ð±ÐµÑ€Ð¸Ñ‚Ðµ Ð¼ÐµÐ½ÑŽ \mainmenuopt{Ð¡Ð»Ð¾Ð¹} \arrow \\
\dropmenuopttwo{mActionAddWmsLayer}{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ WMS-ÑÐ»Ð¾Ð¹...}.

ÐŸÐ¾ÑÐ²Ð¸Ñ‚ÑÑ Ð¾ÐºÐ½Ð¾ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð² \dialog{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ ÑÐ»Ð¾Ð¸ Ñ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°}.
Ð¡ÑƒÑ‰ÐµÑÑ‚Ð²ÑƒÐµÑ‚ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð°Ð²Ñ‚Ð¾Ð¼Ð°Ñ‚Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ¸ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð½ÐµÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð², Ð´Ð»Ñ
ÑÑ‚Ð¾Ð³Ð¾ Ð½Ð°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÑƒ \button{Ð¡ÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð° Ð¿Ð¾ ÑƒÐ¼Ð¾Ð»Ñ‡Ð°Ð½Ð¸ÑŽ}. Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑÑ ÐºÐ°Ðº Ð¼Ð¸Ð½Ð¸Ð¼ÑƒÐ¼ Ñ‚Ñ€Ð¸
WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°, Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð°Ñ NASA (JPL). Ð”Ð»Ñ Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð½Ð¾Ð²Ð¾Ð³Ð¾ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°
Ð²Ð¾ Ð²ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÐµ \tab{Ð¡Ð»Ð¾Ð¸} Ð²Ñ‹Ð±ÐµÑ€Ð¸Ñ‚Ðµ \button{Ð¡Ð¾Ð·Ð´Ð°Ñ‚ÑŒ}. Ð—Ð°Ñ‚ÐµÐ¼ ÑƒÐºÐ°Ð¶Ð¸Ñ‚Ðµ
Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹ ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ Ñ Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¼ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼, ÐºÐ°Ðº Ð¿Ð¾ÐºÐ°Ð·Ð°Ð½Ð¾ Ð² Ñ‚Ð°Ð±Ð»Ð¸Ñ†Ðµ
\ref{tab:wms_connection_parms}:

\begin{table}[ht]\index{WMS!ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚!Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹ ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ}
\centering
 \begin{tabular}{|l|p{11cm}|}
\hline Ð˜Ð¼Ñ & Ð˜Ð¼Ñ ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ. Ð­Ñ‚Ð¾ Ð¸Ð¼Ñ Ð±ÑƒÐ´ÐµÑ‚ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒÑÑ Ð² Ð²Ñ‹Ð¿Ð°Ð´Ð°ÑŽÑ‰ÐµÐ¼
ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐµ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð², Ð¿Ð¾ÑÑ‚Ð¾Ð¼Ñƒ Ñ€ÐµÐºÐ¾Ð¼ÐµÐ½Ð´ÑƒÐµÑ‚ÑÑ Ð´Ð°Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸ÑÐ¼ Ð¿Ð¾Ð½ÑÑ‚Ð½Ñ‹Ðµ Ð¸Ð¼ÐµÐ½Ð°. \\
\hline URL \index{WMS!URL} & URL WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°.
 Ð”Ð¾Ð»Ð¶Ð½Ð¾ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ ÑƒÐºÐ°Ð·Ð°Ð½Ð¾ Ñ€Ð°Ð·Ñ€ÐµÑˆÐµÐ½Ð½Ð¾Ðµ Ð¸Ð¼Ñ Ñ…Ð¾ÑÑ‚Ð°; Ð² Ñ‚Ð°ÐºÐ¾Ð¼ Ð¶Ðµ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ðµ, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¸
 Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ð¸ ÐºÐ¾Ð¼Ð°Ð½Ð´ telnet Ð¸Ð»Ð¸ ping. \\
\hline ÐŸÐ¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÐµÐ»ÑŒ \index{WMS!Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ñ} & Ð˜Ð¼Ñ Ð¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÐµÐ»Ñ Ð´Ð»Ñ Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð° Ðº
 Ð·Ð°Ñ‰Ð¸Ñ‰ÐµÐ½Ð½Ð¾Ð¼Ñƒ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñƒ. Ð­Ñ‚Ð¾Ñ‚ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€ Ð¾Ð¿Ñ†Ð¸Ð¾Ð½Ð°Ð»ÐµÐ½. \\
\hline ÐŸÐ°Ñ€Ð¾Ð»ÑŒ & ÐŸÐ°Ñ€Ð¾Ð»ÑŒ Ð´Ð»Ñ Ð±Ð°Ð·Ð¾Ð²Ð¾Ð¹ Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼. Ð­Ñ‚Ð¾Ñ‚ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€
Ð¾Ð¿Ñ†Ð¸Ð¾Ð½Ð°Ð»ÐµÐ½.\\
\hline
\end{tabular}
\caption{ÐŸÐ°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹ WMS-ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ}\label{tab:wms_connection_parms}
\end{table}

Ð•ÑÐ»Ð¸ Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿ Ðº ÑÐµÑ€Ð²Ð¸ÑÐ°Ð¼ WMS Ð¾ÑÑƒÑ‰ÐµÑÑ‚Ð²Ð»ÑÐµÑ‚ÑÑ Ñ‡ÐµÑ€ÐµÐ· Ð¿Ñ€Ð¾ÐºÑÐ¸-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€, Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ð¾
Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»Ð¸Ñ‚ÑŒ ÐµÐ³Ð¾ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹. Ð’Ñ‹Ð±ÐµÑ€Ð¸Ñ‚Ðµ Ð¼ÐµÐ½ÑŽ \mainmenuopt{Ð£ÑÑ‚Ð°Ð½Ð¾Ð²ÐºÐ¸} \arrow
\dropmenuopttwo{mActionOptions}{ÐŸÐ°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹} Ð¸ Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ¹Ð´Ð¸Ñ‚Ðµ Ð½Ð° Ð¿Ð°Ð½ÐµÐ»ÑŒ \tab{Ð¡ÐµÑ‚ÐµÐ²Ñ‹Ðµ
ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ}. Ð—Ð°Ð´Ð°Ð¹Ñ‚Ðµ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹ Ð¿Ñ€Ð¾ÐºÑÐ¸-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°, Ð¿Ñ€ÐµÐ´Ð²Ð°Ñ€Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾ Ð¾Ñ‚Ð¼ÐµÑ‚Ð¸Ð² Ð¿ÑƒÐ½ÐºÑ‚ \\
\checkbox{Ð˜ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ð¿Ñ€Ð¾ÐºÑÐ¸-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€ Ð´Ð»Ñ Ð²Ð½ÐµÑˆÐ½Ð¸Ñ… ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ð¹}.
Ð£Ð±ÐµÐ´Ð¸Ñ‚ÐµÑÑŒ Ð² Ñ‚Ð¾Ð¼, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð² Ð²Ñ‹Ð¿Ð°Ð´Ð°ÑŽÑ‰ÐµÐ¼ ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐµ \\
\dropmenuopt{Ð¢Ð¸Ð¿ Ð¿Ñ€Ð¾ÐºÑÐ¸} Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½ Ñ‚Ð¸Ð¿, ÑÐ¾Ð¾Ñ‚Ð²ÐµÑ‚ÑÑ‚Ð²ÑƒÑŽÑ‰Ð¸Ð¹ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐµÐ¼Ð¾Ð¼Ñƒ Ð¿Ñ€Ð¾ÐºÑÐ¸-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñƒ.

ÐžÐ´Ð½Ð°Ð¶Ð´Ñ‹ ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ðµ WMS-ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð±ÑƒÐ´ÐµÑ‚ Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ð¾ Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¸ ÑÐ»ÐµÐ´ÑƒÑŽÑ‰ÐµÐ¼ Ð·Ð°Ð¿ÑƒÑÐºÐµ
QGIS.

\begin{Tip}[ht]\caption{\textsc{URL WMS ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð²}}
Ð£Ð±ÐµÐ´Ð¸Ñ‚ÐµÑÑŒ, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð²Ð²ÐµÐ´ÐµÐ½ Ð±Ð°Ð·Ð¾Ð²Ñ‹Ð¹ URL WMS ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°. Ð’ Ñ‡Ð°ÑÑ‚Ð½Ð¾ÑÑ‚Ð¸, Ð¾Ð½ Ð½Ðµ Ð´Ð¾Ð»Ð¶ÐµÐ½
ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð°Ñ‚ÑŒ Ñ‚Ð°ÐºÐ¸Ñ… Ñ„Ñ€Ð°Ð³Ð¼ÐµÐ½Ñ‚Ð¾Ð², ÐºÐ°Ðº \usertext{request=GetCapabilities} Ð¸Ð»Ð¸
\usertext{version=1.0.0}.\index{WMS!ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€!URL}
\end{Tip}

% in QGIS 1.1.x not needed anymore since there is a search-interface
%%% Table \ref{tab:wms_example_urls} shows some example WMS URLs to get you started.
%%% These links were last checked in April 2009, but could change at any time:
%%%
%%% %FIXME:  WMS URLs should be checked again and maybe extended in QGIS
%%% \begin{table}[ht]\index{WMS!remote server!URL!examples}
%%% \centering
%%% \caption{Example Public WMS URLs}\label{tab:wms_example_urls}\medskip
%%%  \begin{tabular}{|l|l|}
%%% \hline \textbf{Name}        & \textbf{URL} \\
%%% \hline Atlas of Canada      & http://atlas.gc.ca/cgi-bin/atlaswms\_en? \\
%%% \hline DEMIS                & http://www2.demis.nl/wms/wms.asp?wms=WorldMap\& \\
%%% \hline Geoscience Australia & http://www.ga.gov.au/wms/getmap?dataset=national\& \\
%%% \hline NASA JPL OnEarth     & http://wms.jpl.nasa.gov/wms.cgi? \\
%%% % \hline QGIS Users           & http://qgis.org/cgi-bin/mapserv?map=/var/www/maps/main.map\& \\
%%% \hline QGIS Users           & http://linfiniti.com:8080/geoserver/wms? \\
%%% \hline
%%% \end{tabular}
%%% \end{table}
%%%
%%% An exhaustive list of WMS servers can be found at \url{http://wms-sites.com}.

\subsection{Ð—Ð°Ð³Ñ€ÑƒÐ·ÐºÐ° WMS-ÑÐ»Ð¾ÐµÐ²}\label{sec:ogc-wms-layers}\index{WMS!ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚!ÑÐ»Ð¾Ð¸}

ÐšÐ°Ðº Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ð±Ñ‹Ð»Ð¸ Ð·Ð°Ð´Ð°Ð½Ñ‹ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹ WMS-ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ, Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð½Ð°Ð¶Ð°Ñ‚ÑŒ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÑƒ
\button{ÐŸÐ¾Ð´ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒÑÑ} Ð´Ð»Ñ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð° Ðº ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð¼Ð¾Ð¼Ñƒ Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð³Ð¾
ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°, ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð¾Ðµ Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð°ÐµÑ‚ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ, ÑÐ»Ð¾Ð¸, ÑÑ‚Ð¸Ð»Ð¸ ÑÐ»Ð¾ÐµÐ² Ð¸
Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸ÑŽ Ð¾ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸ÑÑ…. ÐŸÐ¾ÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÑƒ ÑÑ‚Ð¾ ÑÐµÑ‚ÐµÐ²Ð°Ñ Ð¾Ð¿ÐµÑ€Ð°Ñ†Ð¸Ñ, Ñ‚Ð¾ ÑÐºÐ¾Ñ€Ð¾ÑÑ‚ÑŒ ÐµÐµ
Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð·Ð°Ð²Ð¸ÑÐ¸Ñ‚ Ð¾Ñ‚ ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ð° ÑÐ²ÑÐ·Ð¸ Ñ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼. ÐŸÑ€Ð¾Ñ†ÐµÑÑ Ð·Ð°Ð³Ñ€ÑƒÐ·ÐºÐ¸
Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ… Ð²Ð¸Ð·ÑƒÐ°Ð»Ð¸Ð·Ð¸Ñ€ÑƒÐµÑ‚ÑÑ Ð² Ð»ÐµÐ²Ð¾Ð¼ Ð½Ð¸Ð¶Ð½ÐµÐ¼ ÑƒÐ³Ð»Ñƒ Ð¾ÐºÐ½Ð° Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ WMS-ÑÐ»Ð¾Ñ.

Ð¡Ð¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð¼Ð¾Ðµ ÑÐºÑ€Ð°Ð½Ð° Ð´Ð¾Ð»Ð¶Ð½Ð¾ Ð½Ð°Ð¿Ð¾Ð¼Ð¸Ð½Ð°Ñ‚ÑŒ Ð Ð¸ÑÑƒÐ½Ð¾Ðº~\ref{fig:connection_wms}, Ð½Ð°
ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð¾Ð¼ Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ñ‹ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ, Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ñ‹Ðµ Ð½Ð° WMS ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ðµ NASA JPL~OnEarth.

\begin{figure}[ht]
  \centering
  \includegraphics[clip=true,width=0.6\textwidth]{connection_wms}
  \caption{Ð”Ð¸Ð°Ð»Ð¾Ð³Ð¾Ð²Ð¾Ðµ Ð¾ÐºÐ½Ð¾ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°, Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ñ‹ Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ñ‹Ðµ ÑÐ»Ð¾Ð¸
  \wincaption}\label{fig:connection_wms}
\end{figure}

\minisec{Ð¤Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ð¹}

ÐŸÐ°Ð½ÐµÐ»ÑŒ \tab{Ð¤Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ} ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ñ‚ ÑÐ¿Ð¸ÑÐ¾Ðº Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ð¾Ð²,
Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÐ¼Ñ‹Ñ… Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð²Ñ€ÐµÐ¼ÐµÐ½Ð½Ð¾ ÐºÐ°Ðº ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼, Ñ‚Ð°Ðº Ð¸ ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚Ð¾Ð¼.
Ð’Ñ‹Ð±ÐµÑ€Ð¸Ñ‚Ðµ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚, ÑƒÐ´Ð¾Ð²Ð»ÐµÑ‚Ð²Ð¾Ñ€ÑÑŽÑ‰Ð¸Ð¹ Ñ‚Ñ€ÐµÐ±Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸ÑÐ¼ Ðº Ñ‚Ð¾Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚Ð¸ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ.

\begin{Tip}[ht]\caption{\textsc{Ð¤Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ}}
ÐžÐ±Ñ‹Ñ‡Ð½Ð¾ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹ Ð¿Ñ€ÐµÐ´Ð»Ð°Ð³Ð°ÑŽÑ‚ Ð½Ð° Ð²Ñ‹Ð±Ð¾Ñ€ Ð¾Ð´Ð¸Ð½ Ð¸Ð· Ð´Ð²ÑƒÑ… Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ð¾Ð² "--- JPEG Ð¸Ð»Ð¸ PNG.
JPEG "--- ÑÑ‚Ð¾ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚, Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÑŽÑ‰Ð¸Ð¹ Ð°Ð»Ð³Ð¾Ñ€Ð¸Ñ‚Ð¼ ÑÐ¶Ð°Ñ‚Ð¸Ñ Ñ Ð¿Ð¾Ñ‚ÐµÑ€ÑÐ¼Ð¸, Ð² Ñ‚Ð¾ Ð²Ñ€ÐµÐ¼Ñ
ÐºÐ°Ðº PNG "--- Ð±ÐµÐ· Ð¿Ð¾Ñ‚ÐµÑ€ÑŒ.

Ð˜ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐ¹Ñ‚Ðµ JPEG, ÐµÑÐ»Ð¸ Ð¿Ñ€ÐµÐ´Ð¿Ð¾Ð»Ð°Ð³Ð°ÐµÑ‚ÑÑ, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ðµ Ð¿Ð¾ WMS
Ð±ÑƒÐ´ÑƒÑ‚ Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÑÑ‚ÑŒ ÑÐ¾Ð±Ð¾Ð¹ Ñ„Ð¾Ñ‚Ð¾Ð³Ñ€Ð°Ñ„Ð¸Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¸Ñ€Ð¾Ð´Ñ‹ Ð¸/Ð¸Ð»Ð¸ Ð²Ð°Ð¼ Ð½Ðµ Ð¿Ñ€Ð¸Ð½Ñ†Ð¸Ð¿Ð¸Ð°Ð»ÑŒÐ½Ð¾
Ð½ÐµÐ±Ð¾Ð»ÑŒÑˆÐ¾Ðµ ÑÐ½Ð¸Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ðµ ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ð° Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ð¹. Ð˜ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ JPEG Ð¿Ð¾Ð·Ð²Ð¾Ð»ÑÐµÑ‚
Ð¿Ñ€Ð¸Ð±Ð»Ð¸Ð·Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾ Ð² 5 Ñ€Ð°Ð· ÑÐ½Ð¸Ð·Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð¾Ð±ÑŠÑ‘Ð¼ Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ´Ð°Ð²Ð°ÐµÐ¼Ð¾Ð¹ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸Ð¸ Ð¿Ð¾ ÑÑ€Ð°Ð²Ð½ÐµÐ½Ð¸ÑŽ
Ñ PNG.

Ð˜ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐ¹Ñ‚Ðµ PNG, ÐµÑÐ»Ð¸ Ñ…Ð¾Ñ‚Ð¸Ñ‚Ðµ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒ Ñ‚Ð¾Ñ‡Ð½Ð¾Ðµ Ð²Ð¾ÑÐ¿Ñ€Ð¾Ð¸Ð·Ð²ÐµÐ´ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð¾Ñ€Ð¸Ð³Ð¸Ð½Ð°Ð»ÑŒÐ½Ñ‹Ñ…
Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ… Ð¸ Ð²Ð°Ñ Ð½Ðµ Ð±ÐµÑÐ¿Ð¾ÐºÐ¾Ð¸Ñ‚ Ð¾Ð±ÑŠÑ‘Ð¼ Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ´Ð°Ð²Ð°ÐµÐ¼Ð¾Ð¹ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸Ð¸. \index{WMS!Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ}
\end{Tip}

\minisec{ÐŸÐ°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹}

ÐŸÐ°Ð½ÐµÐ»ÑŒ\tab{ÐŸÐ°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ñ‹} ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ñ‚ Ñ‚ÐµÐºÑÑ‚Ð¾Ð²Ð¾Ðµ Ð¿Ð¾Ð»Ðµ, Ð³Ð´Ðµ Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ ÑƒÐºÐ°Ð·Ð°Ñ‚ÑŒ Ð¸Ð¼Ñ
WMS-ÑÐ»Ð¾Ñ. Ð­Ñ‚Ð¾ Ð¸Ð¼Ñ Ð±ÑƒÐ´ÐµÑ‚ Ð¾Ñ‚Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¾ Ð² ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐµ ÑÐ»Ð¾ÐµÐ² Ð¿Ð¾ Ð·Ð°Ð²ÐµÑ€ÑˆÐµÐ½Ð¸Ð¸ Ð·Ð°Ð³Ñ€ÑƒÐ·ÐºÐ¸.

Ð•ÑÐ»Ð¸ URL OnlineResource Ð² Ð¾Ñ‚Ð²ÐµÑ‚Ðµ GetCapabilities Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð°ÐµÑ‚ÑÑ Ð¾Ñ‚ Ð·Ð°Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð²
Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ð°Ñ… ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ URL, QGIS ÑÐ¿Ñ€Ð¾ÑÐ¸Ñ‚ Ð¾ Ñ‚Ð¾Ð¼, ÐºÐ°ÐºÐ¾Ð¹ URL Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ.
Ð’ Ð·Ð°Ð²Ð¸ÑÐ¸Ð¼Ð¾ÑÑ‚Ð¸ Ð¾Ñ‚ Ð²Ð°ÑˆÐµÐ³Ð¾ Ð²Ñ‹Ð±Ð¾Ñ€Ð° QGIS Ð¾Ñ‚Ð¼ÐµÑ‚Ð¸Ñ‚ Ð¾Ð´Ð¸Ð½ Ð¸Ð· Ð¿ÐµÑ€ÐµÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð°Ñ‚ÐµÐ»ÐµÐ¹. Ð¢Ð°ÐºÐ¶Ðµ ÑÑ‚Ð¾
Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ ÑÐ´ÐµÐ»Ð°Ñ‚ÑŒ Ð² Ð»ÑŽÐ±Ð¾Ð¹ Ð¼Ð¾Ð¼ÐµÐ½Ñ‚ ÑÐ°Ð¼Ð¾ÑÑ‚Ð¾ÑÑ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾ Ñ Ð¿Ð¾Ð¼Ð¾Ñ‰ÑŒÑŽ Ð¿ÐµÑ€ÐµÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð°Ñ‚ÐµÐ»ÐµÐ¹
\checkbox{Ð˜Ð³Ð½Ð¾Ñ€Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ GetMap URL} Ð¸ \checkbox{Ð˜Ð³Ð½Ð¾Ñ€Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ GetFeatureInfo URL}.

\minisec{Ð¡Ð»Ð¾Ð¸} \label{ogc-wms-layers}

Ð’ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÐ° \tab{Ð¡Ð»Ð¾Ð¸} ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ñ‚ ÑÐ¿Ð¸ÑÐ¾Ðº Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ñ‹Ñ… ÑÐ»Ð¾ÐµÐ² Ð½Ð° Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð¼ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ðµ.
ÐœÐ¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð·Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ð¸Ñ‚ÑŒ, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ ÑÐ»Ð¾Ð¸ Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÑÑŽÑ‚ ÑÐ¾Ð±Ð¾Ð¹ Ñ€Ð°ÑÐºÑ€Ñ‹Ð²Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ð¹ÑÑ ÑÐ¿Ð¸ÑÐ¾Ðº,
ÑÑ‚Ð¾ ÑÐ²Ð¸Ð´ÐµÑ‚ÐµÐ»ÑŒÑÑ‚Ð²ÑƒÐµÑ‚ Ð¾ Ñ‚Ð¾Ð¼, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ ÑÐ»Ð¾Ð¸ Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð¾Ñ‚Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð·Ð¸Ñ‚ÑŒ Ñ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸ÐµÐ¼
Ñ€Ð°Ð·Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ñ‹Ñ… ÑÑ‚Ð¸Ð»ÐµÐ¹.

ÐœÐ¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ñ‚ÑŒ Ð½ÐµÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð² Ð·Ð° Ñ€Ð°Ð·, Ð½Ð¾ Ð¿Ñ€Ð¸ ÑÑ‚Ð¾Ð¼ ÐºÐ°Ð¶Ð´Ñ‹Ð¹ Ð¸Ð· Ð½Ð¸Ñ… Ñ
Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸ÐµÐ¼ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð³Ð¾ ÑÑ‚Ð¸Ð»Ñ. Ð•ÑÐ»Ð¸ Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½Ð¾ Ð½ÐµÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð², Ñ‚Ð¾
Ð¾Ð½Ð¸ Ð±ÑƒÐ´ÑƒÑ‚ Ð¾Ð±ÑŠÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ñ‹ Ð½Ð° WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ðµ Ð¸ ÑÑ€Ð°Ð·Ñƒ Ð¿ÐµÑ€ÐµÐ´Ð°Ð½Ñ‹ QGIS.

\begin{Tip}[ht]\caption{\textsc{ÐŸÐ¾Ñ€ÑÐ´Ð¾Ðº WMS-ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð²}}
Ð’ Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð¹ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ð¸ QGIS WMS-ÑÐ»Ð¾Ð¸ Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸ÑÐ¾Ð²Ñ‹Ð²Ð°ÑŽÑ‚ÑÑ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼ Ð¿ÑƒÑ‚Ñ‘Ð¼ Ð½Ð°Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ
Ð´Ñ€ÑƒÐ³ Ð½Ð° Ð´Ñ€ÑƒÐ³Ð° Ð² Ð¿Ð¾Ñ€ÑÐ´ÐºÐµ, Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð½Ð¾Ð¼ Ð²Ð¾ Ð²ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÐµ \tab{Ð¡Ð»Ð¾Ð¸}, Ð½Ð°Ñ‡Ð¸Ð½Ð°Ñ Ñ ÐºÐ¾Ð½Ñ†Ð°
ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐ°. Ð•ÑÐ»Ð¸ Ð½ÑƒÐ¶Ð½Ð¾ Ð¿Ð¾Ð¼ÐµÐ½ÑÑ‚ÑŒ Ð¿Ð¾Ñ€ÑÐ´Ð¾Ðº Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸ÑÐ¾Ð²ÐºÐ¸ ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð², Ð²Ð¾ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐ¹Ñ‚ÐµÑÑŒ Ð²ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÐ¾Ð¹
\tab{ÐŸÐ¾Ñ€ÑÐ´Ð¾Ðº ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð²}.
\index{WMS!ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€!Ð¿Ð¾Ñ€ÑÐ´Ð¾Ðº ÑÐ»Ð¾ÐµÐ²}
\end{Tip}

\minisec{ÐŸÑ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ}\label{ogc-wms-transparency}

ÐŸÑ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð² Ð¶ÐµÑÑ‚ÐºÐ¾ Ð¿Ñ€Ð¾Ð¿Ð¸ÑÐ°Ð½Ð° Ð² ÐºÐ¾Ð´Ðµ Ð¸ Ð²ÑÐµÐ³Ð´Ð° Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ½Ð° Ð´Ð»Ñ Ñ‚ÐµÑ…
ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð², ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ ÐµÑ‘ Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‚.

\begin{Tip}[ht]\caption{\textsc{ÐŸÑ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ WMS-ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð²}}
Ð”Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¿Ñ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚Ð¸ WMS-ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð² Ð·Ð°Ð²Ð¸ÑÐ¸Ñ‚ Ð¾Ñ‚ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐµÐ¼Ð¾Ð³Ð¾ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ð° Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ:
Ñ‚Ð°Ðº PNG Ð¸ GIF Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‚ Ð¿Ñ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ, Ð² Ñ‚Ð¾ Ð²Ñ€ÐµÐ¼Ñ ÐºÐ°Ðº JPEG "--- Ð½ÐµÑ‚.
\index{WMS!Ð¿Ñ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ ÑÐ»Ð¾Ñ}
\end{Tip}

\minisec{Ð¡Ð¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ð° ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚}
\index{WMS!CRS}
\index{WMS!ÑÐ¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ð° ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚}
\index{OGC!CRS}
\index{OGC!ÑÐ¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ð° ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚}
\index{Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸!WMS}
\index{Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸!CRS}
\index{Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸!ÑÐ¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ð° ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚}
\index{CRS}
\index{ÑÐ¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ð° ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚}
\index{SRS}
\index{Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸!SRS}

Ð¡Ð¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ð° ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚ (CRS, Coordinate Reference System) "--- Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ñ Ð²
Ñ‚ÐµÑ€Ð¼Ð¸Ð½Ð¾Ð»Ð¾Ð³Ð¸Ð¸ OGC.

Ð’ Ð·Ð°Ð²Ð¸ÑÐ¸Ð¼Ð¾ÑÑ‚Ð¸ Ð¾Ñ‚ Ð½Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾ÐµÐº WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°, ÐºÐ°Ð¶Ð´Ñ‹Ð¹ ÑÐ»Ð¾Ð¹ Ð¼Ð¾Ð¶ÐµÑ‚ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿ÐµÐ½ Ð²
Ð½ÐµÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÐ¸Ñ… Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸ÑÑ…. ÐœÐ¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð·Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ð¸Ñ‚ÑŒ, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð²ÐµÐ»Ð¸Ñ‡Ð¸Ð½Ð° \textsl{x}
Ð½Ð° Ð¿Ð°Ð½ÐµÐ»Ð¸ \textsl{Ð¡Ð¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ð° ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚ (Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ð¾ x)}
Ð¸Ð·Ð¼ÐµÐ½ÑÐµÑ‚ÑÑ Ð¿Ñ€Ð¸ Ð²Ñ‹Ð±Ð¾Ñ€Ðµ ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð² Ð¸Ð· ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐ° Ð²ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÐ¸ \tab{Ð¡Ð»Ð¾Ð¸}.

Ð”Ð»Ñ Ð²Ñ‹Ð±Ð¾Ñ€Ð° ÑÐ¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ñ‹ ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚ Ð½Ð°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÑƒ \button{Ð˜Ð·Ð¼ÐµÐ½Ð¸Ñ‚ÑŒ...}, Ð¿Ð¾ÑÐ²Ð¸Ñ‚ÑÑ
Ð¾ÐºÐ½Ð¾, Ð¿Ð¾Ð´Ð¾Ð±Ð½Ð¾Ðµ Ñ‚Ð¾Ð¼Ñƒ, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¾ Ð½Ð° Ð Ð¸ÑÑƒÐ½ÐºÐµ~\ref{fig:projections} Ð²
Ð Ð°Ð·Ð´ÐµÐ»Ðµ~\ref{label_projstart}. ÐžÑÐ½Ð¾Ð²Ð½Ð¾Ðµ Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð¸Ðµ WMS Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ð¸ Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð¾ÐºÐ½Ð°
ÑÐ¾ÑÑ‚Ð¾Ð¸Ñ‚ Ð² Ñ‚Ð¾Ð¼, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¾Ð½Ð¾ ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ñ‚ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ñ‚Ðµ ÑÐ¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ñ‹ ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚, ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ
Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‚ÑÑ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼.

\begin{Tip}[ht]\caption{\textsc{Ð¡Ð¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ñ‹ ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚ WMS}}
Ð ÐµÐºÐ¾Ð¼ÐµÐ½Ð´ÑƒÐµÑ‚ÑÑ Ð²ÑÐµÐ³Ð´Ð° Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÑÑ‚ÑŒ WMS-ÑÐ»Ð¾Ð¹ Ð¿ÐµÑ€Ð²Ñ‹Ð¼ Ð² Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚. Ð­Ñ‚Ð¾ Ð¿Ð¾Ð·Ð²Ð¾Ð»Ð¸Ñ‚ Ð²
Ð´Ð°Ð»ÑŒÐ½ÐµÐ¹ÑˆÐµÐ¼ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ ÐµÐ³Ð¾ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸ÑŽ Ð¿Ñ€Ð¸ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ð¸ Ð² Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚ Ð´Ñ€ÑƒÐ³Ð¸Ñ… ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð².
ÐŸÑ€Ð¸Ð²ÐµÐ´ÐµÐ½Ð¸Ðµ ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð² Ðº Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð° Ð´Ð¾ÑÑ‚Ð¸Ð³Ð°ÐµÑ‚ÑÑ Ð¿ÑƒÑ‚Ñ‘Ð¼ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ñ
Ð¿Ñ€ÐµÐ¾Ð±Ñ€Ð°Ð·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ñ ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚ <<Ð½Ð° Ð»ÐµÑ‚Ñƒ>> (ÑÐ¼. Ð Ð°Ð·Ð´ÐµÐ»~\ref{sec:projection-specifying}).
Ð’ Ñ‚ÐµÐºÑƒÑ‰ÐµÐ¹ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ð¸ QGIS Ð² ÑÐ»ÑƒÑ‡Ð°Ðµ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð² Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚ WMS-ÑÐ»Ð¾Ñ Ð½Ðµ Ð¿ÐµÑ€Ð²Ñ‹Ð¼ Ð¸
ÑƒÑÑ‚Ð°Ð½Ð¾Ð²ÐºÐ¸ ÐµÐ¼Ñƒ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸, Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ð¾Ð¹ Ð¾Ñ‚ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚Ð°, Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ñ‹
Ð½ÐµÐ¿Ñ€ÐµÐ´ÑÐºÐ°Ð·ÑƒÐµÐ¼Ñ‹Ðµ Ð¿Ð¾ÑÐ»ÐµÐ´ÑÑ‚Ð²Ð¸Ñ.
\end{Tip}

%
% server-search tab.
%
\subsection{ÐŸÐ¾Ð¸ÑÐº ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð²}
\label{sec:serversearch}
\index{WMS!Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐº ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð²}
\index{WMS!Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐº}
\index{OGC!Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐº}

QGIS Ð¿Ð¾Ð·Ð²Ð¾Ð»ÑÐµÑ‚ Ð¾ÑÑƒÑ‰ÐµÑÑ‚Ð²Ð»ÑÑ‚ÑŒ Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐº WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð². ÐÐ° Ð Ð¸ÑÑƒÐ½ÐºÐµ~\ref{fig:searchtab}
Ð¿Ð¾ÐºÐ°Ð·Ð°Ð½Ð° Ð²ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÐ° \tab{ÐŸÐ¾Ð¸ÑÐº ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð²} Ð´Ð¸Ð°Ð»Ð¾Ð³Ð¾Ð²Ð¾Ð³Ð¾ Ð¾ÐºÐ½Ð°
\dialog{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ ÑÐ»Ð¾Ð¸ Ñ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°}.

\begin{figure}[ht]
  \centering
  \includegraphics[clip=true,width=0.6\textwidth]{wms_server-search}
    \caption{Ð’ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÐ° Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐºÐ° WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð² Ð¿Ð¾ ÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ²Ñ‹Ð¼ ÑÐ»Ð¾Ð²Ð°Ð¼
    \wincaption}\label{fig:searchtab}
\end{figure}

Ð”Ð»Ñ Ð½Ð°Ñ‡Ð°Ð»Ð° Ð¿Ñ€Ð¾Ñ†ÐµÐ´ÑƒÑ€Ñ‹ Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐºÐ° Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ð¾ ÑƒÐºÐ°Ð·Ð°Ñ‚ÑŒ Ð² Ñ‚ÐµÐºÑÑ‚Ð¾Ð²Ð¾Ð¼ Ð¿Ð¾Ð»Ðµ ÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ²Ñ‹Ðµ
ÑÐ»Ð¾Ð²Ð° Ð¸ Ð½Ð°Ð¶Ð°Ñ‚ÑŒ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÑƒ \\ \button{ÐŸÐ¾Ð¸ÑÐº}.

ÐŸÐ¾ÑÐ»Ðµ Ð·Ð°Ð²ÐµÑ€ÑˆÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐºÐ° Ñ€ÐµÐ·ÑƒÐ»ÑŒÑ‚Ð°Ñ‚Ñ‹ Ð±ÑƒÐ´ÑƒÑ‚ Ð¾Ñ‚Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ñ‹ Ð² Ð²Ð¸Ð´Ðµ ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐ°,
Ñ€Ð°ÑÐ¿Ð¾Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð¿Ð¾Ð´ Ñ‚ÐµÐºÑÑ‚Ð¾Ð²Ñ‹Ð¼ Ð¿Ð¾Ð»ÐµÐ¼.

ÐŸÑ€Ð¾ÑÐ¼Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸Ñ‚Ðµ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð¸Ð²ÑˆÐ¸Ð¹ÑÑ ÑÐ¿Ð¸ÑÐ¾Ðº Ð¸ Ð²Ñ‹Ð±ÐµÑ€Ð¸Ñ‚Ðµ Ð½ÑƒÐ¶Ð½ÑƒÑŽ ÑÑ‚Ñ€Ð¾ÐºÑƒ. Ð”Ð»Ñ Ð²Ð¸Ð·ÑƒÐ°Ð»Ð¸Ð·Ð°Ñ†Ð¸Ð¸
ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð² Ñ Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð³Ð¾ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð° Ð½Ð°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÑƒ \button{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¹ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€ Ð²
ÑÐ¿Ð¸ÑÐ¾Ðº} Ð¸ Ð²ÐµÑ€Ð½Ð¸Ñ‚ÐµÑÑŒ Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ñ‚Ð½Ð¾ Ð½Ð° Ð²ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÑƒ \tab{ÐŸÐ¾Ð¸ÑÐº ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð²}.

QGIS Ð°Ð²Ñ‚Ð¾Ð¼Ð°Ñ‚Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ¸ Ð¾Ð±Ð½Ð¾Ð²Ð»ÑÐµÑ‚ ÑÐ¿Ð¸ÑÐ¾Ðº ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð², Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÑÑ Ð² Ð½ÐµÐ³Ð¾ Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¹
WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€ Ð¸ Ð´ÐµÐ»Ð°Ñ ÐµÐ³Ð¾ Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ð²Ð½Ñ‹Ð¼.

ÐŸÐ¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÐµÐ»ÑŽ Ð¾ÑÑ‚Ð°Ñ‘Ñ‚ÑÑ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒ ÑÐ¿Ð¸ÑÐ¾Ðº ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð² Ñ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°, Ð½Ð°Ð¶Ð°Ð² ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÑƒ
\button{ÐŸÐ¾Ð´ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒÑÑ}.

Ð­Ñ‚Ð° Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¾Ñ‡ÐµÐ½ÑŒ ÑƒÐ´Ð¾Ð±Ð½Ð° Ð² ÑÐ»ÑƒÑ‡Ð°Ðµ Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ð¾ÑÑ‚Ð¸ Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐºÐ° ÐºÐ°Ñ€Ñ‚ Ð¿Ð¾
ÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ²Ñ‹Ð¼ ÑÐ»Ð¾Ð²Ð°Ð¼.

Ð¤Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ¸, ÑÑ‚Ð¾ Ñ„Ñ€Ð¾Ð½Ñ‚-ÑÐ½Ð´ Ðº API \url{http://geopole.org}.

%
% Tilesets
%
\subsection{ÐœÐ¾Ð·Ð°Ð¸ÐºÐ¸}\label{sec:tilesets}
\index{WMS!Ð¼Ð¾Ð·Ð°Ð¸ÐºÐ°}
\index{WMS!WMS-C}

% Ð£ÐºÐ°Ð·Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¹ URL Ð½ÐµÐ´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿ÐµÐ½
ÐŸÑ€Ð¸ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ð¸ WMS-C (Cached WMS) ÑÐµÑ€Ð²Ð¸ÑÐ¾Ð², Ð¿Ð¾Ð´Ð¾Ð±Ð½Ñ‹Ñ…
\url{http://labs.metacarta.com/wms-c/Basic.py}, ÑÑ‚Ð°Ð½Ð¾Ð²Ð¸Ñ‚ÑÑ Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ð²Ð½Ð¾Ð¹ Ð²ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÐ°
\tab{ÐœÐ¾Ð·Ð°Ð¸ÐºÐ¸}, Ð² ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð¾Ð¹ Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð° Ñ‚Ð°ÐºÐ°Ñ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸Ñ, ÐºÐ°Ðº Ñ€Ð°Ð·Ð¼ÐµÑ€
Ñ‚Ð°Ð¹Ð»Ð¾Ð², Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÐ¼Ñ‹Ðµ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ñ‹ Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸.

Ð’ ÑÐ¾Ñ‡ÐµÑ‚Ð°Ð½Ð¸Ð¸ Ñ ÑÑ‚Ð¾Ð¹ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒÑŽ ÑƒÐ´Ð¾Ð±Ð½Ð¾ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ð¿ÐµÑ€ÐµÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð°Ñ‚ÐµÐ»ÑŒ Ð¼Ð°ÑÑˆÑ‚Ð°Ð±Ð°
\mainmenuopt{Ð’Ð¸Ð´} \arrow \\
\dropmenuopt{Ð£Ñ€Ð¾Ð²ÐµÐ½ÑŒ Ð´ÐµÑ‚Ð°Ð»Ð¸Ð·Ð°Ñ†Ð¸Ð¸}, Ð¾Ñ‚Ñ€Ð°Ð¶Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ð¹ Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ñ‹Ðµ Ð¼Ð°ÑÑˆÑ‚Ð°Ð±Ñ‹
Ñ‚Ð°Ð¹Ð»-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð° Ð¸ Ð¾Ð±Ð»Ð°Ð´Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ð¹ ÑƒÐ´Ð¾Ð±Ð½Ñ‹Ð¼ Ð¼ÐµÑ…Ð°Ð½Ð¸Ð·Ð¼Ð¾Ð¼ Ð¸Ñ… ÑÐ¼ÐµÐ½Ñ‹.
%
% Identify
%
\subsection{Ð˜ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚Ð° Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð¸Ñ
Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ð¾Ð²}\label{sec:ogc-wms-identify}
\index{WMS!Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð¸Ðµ}
\index{Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð¸Ðµ!WMS}
\index{WMS!GetFeatureInfo}

Ð•ÑÐ»Ð¸ ÑÐ»Ð¾Ð¹, Ð¿Ñ€ÐµÐ´Ð¾ÑÑ‚Ð°Ð²Ð»ÑÐµÐ¼Ñ‹Ð¹ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼, Ð´Ð°Ñ‘Ñ‚ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¾ÑÑƒÑ‰ÐµÑÑ‚Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ
Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ¾Ð², Ñ‚Ð¾ Ð¿Ð¾ÑÐ²Ð»ÑÐµÑ‚ÑÑ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚
\toolbtntwo{mActionIdentify}{ÐžÐ¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ñ‹} Ð´Ð»Ñ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸Ð¸ Ð¾
Ð¿Ð¸ÐºÑÐµÐ»Ð°Ñ… ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñ‹. ÐŸÑ€Ð¸ ÐºÐ°Ð¶Ð´Ð¾Ð¹ Ð¿Ð¾Ð¿Ñ‹Ñ‚ÐºÐµ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ Ñ‚Ð°ÐºÐ¾Ð¹ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¾Ð¸ÑÑ…Ð¾Ð´Ð¸Ñ‚
Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ñ‰ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ðº WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñƒ.

Ð ÐµÐ·ÑƒÐ»ÑŒÑ‚Ð°Ñ‚ Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ° Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²ÑÐ»ÐµÑ‚ÑÑ Ð² Ð²Ð¸Ð´Ðµ Ð¿Ñ€Ð¾ÑÑ‚Ð¾Ð³Ð¾ Ñ‚ÐµÐºÑÑ‚Ð°,
Ð° ÐµÐ³Ð¾ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÑÐµÑ‚ÑÑ Ð½Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð¹ÐºÐ°Ð¼Ð¸ Ñ‚Ð¾Ð³Ð¾ Ð¸Ð»Ð¸ Ð¸Ð½Ð¾Ð³Ð¾ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°.

\subsubsection{ÐŸÑ€Ð¾ÑÐ¼Ð¾Ñ‚Ñ€
ÑÐ²Ð¾Ð¹ÑÑ‚Ð²}\label{sec:ogc-wms-properties}\index{WMS!ÑÐ²Ð¾Ð¹ÑÑ‚Ð²Ð°}
\index{Ñ€Ð°ÑÑ‚Ñ€!ÑÐ²Ð¾Ð¹ÑÑ‚Ð²Ð°}

Ð”Ð»Ñ Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ¼Ð¾Ñ‚Ñ€Ð° ÑÐ²Ð¾Ð¹ÑÑ‚Ð² WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð° Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²ÑŒÑ‚Ðµ Ð² Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚ ÑÐ»Ð¾Ð¹ Ñ ÑÑ‚Ð¾Ð³Ð¾ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°, Ð²
ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐµ ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð² Ñ‰ÐµÐ»ÐºÐ½Ð¸Ñ‚Ðµ Ð½Ð° Ð½Ñ‘Ð¼ Ð¿Ñ€Ð°Ð²Ð¾Ð¹ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÐ¾Ð¹ Ð¼Ñ‹ÑˆÐ¸ Ð¸ Ð²Ñ‹Ð±ÐµÑ€Ð¸Ñ‚Ðµ \button{Ð¡Ð²Ð¾Ð¹ÑÑ‚Ð²Ð°}.

\minisec{ÐœÐµÑ‚Ð°Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ}\label{sec:ogc-wms-properties-metadata}
\index{Ñ€Ð°ÑÑ‚Ñ€!Ð¼ÐµÑ‚Ð°Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ}
\index{WMS!Ð¼ÐµÑ‚Ð°Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ}
\index{WMS!Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚Ð¸}

Ð’ÐºÐ»Ð°Ð´ÐºÐ° \tab{ÐœÐµÑ‚Ð°Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ} ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ñ‚ Ð¿Ð¾Ð´Ñ€Ð¾Ð±Ð½ÑƒÑŽ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸ÑŽ Ð¾
WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ðµ, Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡ÐµÐ½Ð½ÑƒÑŽ Ð¸Ð· Ð¾Ñ‚Ð²ÐµÑ‚Ð° Capabilities.

ÐžÐ¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð±Ð¾Ð»ÑŒÑˆÐ¸Ð½ÑÑ‚Ð²Ð° Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ð¾Ð² Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð½Ð°Ð¹Ñ‚Ð¸ Ð² Ð¾Ð¿Ð¸ÑÐ°Ð½Ð¸Ð¸ ÑÑ‚Ð°Ð½Ð´Ð°Ñ€Ñ‚Ð° WMS
\cite{OGCWMS010101web}, \cite{OGCWMS010300web}, Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð°Ð²Ð¸Ð¼ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ Ð¸Ð· Ð½Ð¸Ñ…:

\begin{itemize}[label=--]
\item \textbf{Ð¡Ð²Ð¾Ð¹ÑÑ‚Ð²Ð° ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°}

\begin{itemize}[label=--]
\item \textbf{Ð’ÐµÑ€ÑÐ¸Ñ WMS}          "--- Ð’ÐµÑ€ÑÐ¸Ñ WMS, Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÐ¼Ð°Ñ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼.

\item \textbf{Ð¤Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ñ‹ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ} "--- Ð¡Ð¿Ð¸ÑÐ¾Ðº MIME-Ñ‚Ð¸Ð¿Ð¾Ð², Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÐ¼Ñ‹Ñ…
                                       ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼. QGIS Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ñ‹ Ð»ÑŽÐ±Ñ‹Ðµ Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ñ‹, Ñ
                                       Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶ÐºÐ¾Ð¹ ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ñ… Ð±Ñ‹Ð»Ð° ÑÐ¾Ð±Ñ€Ð°Ð½Ð°
                                       Ð±Ð¸Ð±Ð»Ð¸Ð¾Ñ‚ÐµÐºÐ° Qt, Ð¾Ð±Ñ‹Ñ‡Ð½Ð¾ ÑÑ‚Ð¾
                                       \texttt{image/png} Ð¸ \texttt{image/jpeg}.

\item \textbf{Ð¤Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ñ‹ Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ°}     "--- Ð¡Ð¿Ð¸ÑÐ¾Ðº MIME-Ñ‚Ð¸Ð¿Ð¾Ð², Ð² ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ñ… ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€ Ð¼Ð¾Ð¶ÐµÑ‚
                                       Ð¾Ñ‚Ð´Ð°Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ð¾Ñ‚Ð²ÐµÑ‚Ñ‹ Ð½Ð° Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾ÑÑ‹ Ðº ÑÐ»Ð¾ÑŽ. Ð’
                                       Ð½Ð°ÑÑ‚Ð¾ÑÑ‰ÐµÐµ Ð²Ñ€ÐµÐ¼Ñ QGIS Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÑ‚ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾
                                       \texttt{text-plain}.

\end{itemize}

\item \textbf{Ð¡Ð²Ð¾Ð¹ÑÑ‚Ð²Ð° ÑÐ»Ð¾Ñ}

\begin{itemize}[label=--]
\item \textbf{Ð’Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ðµ ÑÐ»Ð¾Ð¸}        "--- ÐŸÐ¾ÐºÐ°Ð·Ñ‹Ð²Ð°ÐµÑ‚, Ð±Ñ‹Ð» Ð¸Ð»Ð¸ Ð½Ðµ Ð±Ñ‹Ð» Ð²Ñ‹Ð±Ñ€Ð°Ð½ ÑÐ»Ð¾Ð¹
                                         Ð¿Ñ€Ð¸ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ð¸ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð° Ð² Ð¿Ñ€Ð¾ÐµÐºÑ‚.

\item \textbf{Ð’Ð¸Ð´Ð¸Ð¼Ð¾ÑÑ‚ÑŒ}             "--- ÐžÐ¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÑÐµÑ‚, Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ½Ð° Ð¸Ð»Ð¸ Ð¾Ñ‚ÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ½Ð°
                                         Ð²Ð¸Ð´Ð¸Ð¼Ð¾ÑÑ‚ÑŒ ÑÐ»Ð¾Ñ Ð² ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐµ ÑÐ»Ð¾Ñ‘Ð². (ÐÐµ
                                         Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐµÑ‚ÑÑ Ð² Ñ‚ÐµÐºÑƒÑ‰ÐµÐ¹ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ð¸ QGIS.)

\item \textbf{ÐœÐ¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÑÑ‚ÑŒ}      "--- Ð’Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð¸Ð»Ð¸ Ð½ÐµÑ‚ Ð¾ÑÑƒÑ‰ÐµÑÑ‚Ð²Ð»ÑÑ‚ÑŒ
                                         Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾ÑÑ‹ Ðº ÑÐ»Ð¾ÑŽ Ñ Ð¿Ð¾Ð¼Ð¾Ñ‰ÑŒÑŽ Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚Ð°
                                         Ð¸Ð´ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸.

\item \textbf{ÐœÐ¾Ð¶ÐµÑ‚ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ Ð¿Ñ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ñ‹Ð¼} "--- ÐŸÐ¾ÐºÐ°Ð·Ñ‹Ð²Ð°ÐµÑ‚, Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ð° Ð¸Ð»Ð¸ Ð½ÐµÑ‚
                                         Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸ÑÐ¾Ð²ÐºÐ¸ ÑÐ»Ð¾Ñ Ñ
                                         Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶ÐºÐ¾Ð¹ Ð¿Ñ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚Ð¸. Ð¢ÐµÐºÑƒÑ‰Ð°Ñ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ñ
                                         QGIS Ð²ÑÐµÐ³Ð´Ð° Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐµÑ‚ Ð¿Ñ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ,
                                         ÐµÑÐ»Ð¸ ÑÑ‚Ð¾ Ð·Ð½Ð°Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ñ€Ð°Ð²Ð½Ð¾ \textsl{Ð”Ð°} Ð¸
                                         Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚ Ð¸Ð·Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ð¶ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÑ‚
                                         Ð¿Ñ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ.
% BM: doesn't seem to work?
%                                    (see Section
%                                    \ref{ogc-wms-transparency}
%                                    ).
                                    .

\item \textbf{ÐœÐ¾Ð¶Ð½Ð¾ ÑƒÐ²ÐµÐ»Ð¸Ñ‡Ð¸Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ}    "--- Ð”Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ð° Ð¸Ð»Ð¸ Ð½ÐµÑ‚ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ
                                        ÑƒÐ²ÐµÐ»Ð¸Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ ÑÐ»Ð¾Ñ Ð½Ð° ÑÑ‚Ð¾Ñ€Ð¾Ð½Ðµ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°.
                                        Ð¢ÐµÐºÑƒÑ‰Ð°Ñ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ñ QGIS Ð¿Ð¾Ð´Ñ€Ð°Ð·ÑƒÐ¼ÐµÐ²Ð°ÐµÑ‚, Ñ‡Ñ‚Ð¾
                                        ÑÑ‚Ð¾Ñ‚ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€ Ð´Ð»Ñ Ð»ÑŽÐ±Ð¾Ð³Ð¾ ÑÐ»Ð¾Ñ ÑƒÑÑ‚Ð°Ð½Ð¾Ð²Ð»ÐµÐ½
                                        Ð² Ð·Ð½Ð°Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ðµ \textsl{Ð”Ð°}. ÐÐµ Ð¾Ñ‚Ð²ÐµÑ‡Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ðµ
                                        Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð¼Ñƒ Ñ‚Ñ€ÐµÐ±Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸ÑŽ ÑÐ»Ð¾Ð¸ Ð¼Ð¾Ð³ÑƒÑ‚ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ
                                        Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸ÑÐ¾Ð²Ð°Ð½Ñ‹ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ€Ñ€ÐµÐºÑ‚Ð½Ð¾.

\item \textbf{ÐšÐ¾Ð»Ð¸Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ð¾ ÐºÐ°ÑÐºÐ°Ð´Ð¾Ð²}  "--- ÐžÐ´Ð½Ð¸ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹ Ð¼Ð¾Ð³ÑƒÑ‚ Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ð°Ñ‚ÑŒ ÐºÐ°Ðº
                                        Ð¿Ñ€Ð¾ÐºÑÐ¸-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹ Ð´Ð»Ñ Ð´Ñ€ÑƒÐ³Ð¸Ñ…. Ð­Ñ‚Ð° Ð·Ð°Ð¿Ð¸ÑÑŒ
                                        Ð¿Ð¾ÐºÐ°Ð·Ñ‹Ð²Ð°ÐµÑ‚, ÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ñ€Ð°Ð· Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾Ñ Ðº Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð¼Ñƒ
                                        ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñƒ Ð±Ñ‹Ð» Ð¿Ð¾ÑÐ»Ð°Ð½ Ð½Ð° Ð´Ñ€ÑƒÐ³Ð¸Ðµ WMS-
                                        ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹ Ð´Ð¾ Ð¼Ð¾Ð¼ÐµÐ½Ñ‚Ð² Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ Ñ€ÐµÐ·ÑƒÐ»ÑŒÑ‚Ð°Ñ‚Ð°.

\item \textbf{Ð¤Ð¸ÐºÑ. ÑˆÐ¸Ñ€Ð¸Ð½Ð°, Ð¤Ð¸ÐºÑ. Ð²Ñ‹ÑÐ¾Ñ‚Ð°}
                                   "--- Ð£ÑÑ‚Ð°Ð½Ð¾Ð²Ð»ÐµÐ½ Ð¸Ð»Ð¸ Ð½ÐµÑ‚ Ñ„Ð¸ÐºÑÐ¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¹
                                       Ñ€Ð°Ð·Ð¼ÐµÑ€ ÑÐ»Ð¾Ñ Ð² Ð¿Ð¸ÐºÑÐµÐ»ÑÑ…. Ð¢ÐµÐºÑƒÑ‰Ð°Ñ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ñ
                                       QGIS Ð¿Ð¾Ð´Ñ€Ð°Ð·ÑƒÐ¼ÐµÐ²Ð°ÐµÑ‚, Ñ‡Ñ‚Ð¾ ÑÑ‚Ð¾Ñ‚ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€ Ð´Ð»Ñ
                                       Ð»ÑŽÐ±Ð¾Ð³Ð¾ ÑÐ»Ð¾Ñ Ð½Ðµ ÑƒÑÑ‚Ð°Ð½Ð¾Ð²Ð»ÐµÐ½. ÐÐµ Ð¾Ñ‚Ð²ÐµÑ‡Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ðµ
                                       Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð¼Ñƒ Ñ‚Ñ€ÐµÐ±Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸ÑŽ ÑÐ»Ð¾Ð¸ Ð¼Ð¾Ð³ÑƒÑ‚ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ
                                       Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸ÑÐ¾Ð²Ð°Ð½Ñ‹ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ€Ñ€ÐµÐºÑ‚Ð½Ð¾.

\item \textbf{Ð Ð°Ð¼ÐºÐ° WGS 84}        "--- ÐžÐ³Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ñ‡Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ð¹ Ð¿Ñ€ÑÐ¼Ð¾ÑƒÐ³Ð¾Ð»ÑŒÐ½Ð¸Ðº
                                       ÑÐ»Ð¾Ñ Ð² ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚Ð°Ñ… WGS"=84. ÐÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ
                                       WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹ Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ€Ñ€ÐµÐºÑ‚Ð½Ð¾ ÑƒÑÑ‚Ð°Ð½Ð°Ð²Ð»Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‚ Ð·Ð½Ð°Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð´Ð°Ð½Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€Ð°
                                       (Ð½Ð°Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€, Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÑŽÑ‚ÑÑ ÐºÐ¾Ð¾Ñ€Ð´Ð¸Ð½Ð°Ñ‚Ñ‹ UTM).
                                       Ð’ Ñ‚Ð°ÐºÐ¾Ð¼ ÑÐ»ÑƒÑ‡Ð°Ðµ ÑÐ»Ð¾Ð¹ Ð¼Ð¾Ð¶ÐµÑ‚ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸ÑÐ¾Ð²Ð°Ð½
                                       Ñ Ð¾Ñ‡ÐµÐ½ÑŒ Ð²Ñ‹ÑÐ¾ÐºÐ¸Ð¼ ÑƒÐ²ÐµÐ»Ð¸Ñ‡ÐµÐ½Ð¸ÐµÐ¼. Ðž Ñ‚Ð°ÐºÐ¸Ñ… Ð¾ÑˆÐ¸Ð±ÐºÐ°Ñ…
                                       ÑÐ»ÐµÐ´ÑƒÐµÑ‚ ÑÐ¾Ð¾Ð±Ñ‰Ð°Ñ‚ÑŒ Ð°Ð´Ð¼Ð¸Ð½Ð¸ÑÑ‚Ñ€Ð°Ñ‚Ð¾Ñ€Ñƒ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°,
                                       ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ð¹ ÑÐ¼Ð¾Ð¶ÐµÑ‚ ÑƒÑÑ‚Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð¸Ñ…
                                       Ð¿ÑƒÑ‚Ñ‘Ð¼ Ñ€ÐµÐ´Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ñ ÑÐ»ÐµÐ¼ÐµÐ½Ñ‚Ð¾Ð² WMS~XML
                                       \texttt{LatLonBoundingBox},
                                       \texttt{EX\_GeographicBoundingBox} Ð¸Ð»Ð¸
                                       CRS:84 \texttt{BoundingBox}.

\item \textbf{Ð”Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿ÐµÐ½ Ð² CRS}      "--- ÐŸÑ€Ð¾ÐµÐºÑ†Ð¸Ð¸, Ð² ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ñ… ÑÐ»Ð¾Ð¹ Ð¼Ð¾Ð¶ÐµÑ‚ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸ÑÐ¾Ð²Ð°Ð½
                                       WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼. ÐŸÐµÑ€ÐµÑ‡Ð¸ÑÐ»ÐµÐ½Ñ‹ Ð² <<Ñ€Ð¾Ð´Ð½Ð¾Ð¼>>
                                       Ð´Ð»Ñ WMS Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ‚Ðµ.

\item \textbf{Ð”Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿ÐµÐ½ Ð² ÑÑ‚Ð¸Ð»ÑÑ…}   "--- Ð¡Ñ‚Ð¸Ð»Ð¸ Ð² ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ñ… Ð¼Ð¾Ð¶ÐµÑ‚ Ð±Ñ‹Ñ‚ÑŒ Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸ÑÐ¾Ð²Ð°Ð½ ÑÐ»Ð¾Ð¹
                                       WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼.

\end{itemize}

\end{itemize}


\subsection{ÐžÐ³Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚Ð° WMS}\label{sec:ogc-wms-limits}\index{WMS!ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚!Ð¾Ð³Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ}

ÐÐµ Ð²ÑÐµ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚Ð¸ WMS-ÐºÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚Ð° Ð±Ñ‹Ð»Ð¸ Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ½Ñ‹ Ð² Ñ‚ÐµÐºÑƒÑ‰ÑƒÑŽ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸ÑŽ
QGIS. Ð Ð°ÑÑÐ¼Ð¾Ñ‚Ñ€Ð¸Ð¼ Ð½Ð°Ð¸Ð±Ð¾Ð»ÐµÐµ Ð·Ð½Ð°Ñ‡Ð¸Ð¼Ñ‹Ðµ:

\minisec{Ð ÐµÐ´Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ ÑÐ²Ð¾Ð¹ÑÑ‚Ð² WMS-ÑÐ»Ð¾Ñ}
\index{WMS!ÑÐ²Ð¾Ð¹ÑÑ‚Ð²Ð° ÑÐ»Ð¾Ñ!Ñ€ÐµÐ´Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ}

ÐŸÐ¾ÑÐ»Ðµ Ð·Ð°Ð²ÐµÑ€ÑˆÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¿Ñ€Ð¾Ñ†ÐµÐ´ÑƒÑ€Ñ‹ \toolbtntwo{mActionAddWmsLayer}{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ WMS-ÑÐ»Ð¾Ð¹},
Ð¸Ð·Ð¼ÐµÐ½Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð½Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð¹ÐºÐ¸ ÑÐ»Ð¾Ñ Ð½ÐµÐ²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾.

Ð”Ð°Ð½Ð½Ð¾Ðµ Ð¾Ð³Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ñ‚ÑÑ Ð¿ÑƒÑ‚Ñ‘Ð¼ Ð¿Ð¾Ð»Ð½Ð¾Ð³Ð¾ ÑƒÐ´Ð°Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ ÑÐ»Ð¾Ñ Ð¸ Ð¿Ð¾Ð²Ñ‚Ð¾Ñ€Ð½Ð¾Ð³Ð¾
ÐµÐ³Ð¾ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ Ñ Ð½Ð¾Ð²Ñ‹Ð¼Ð¸ Ð½Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð¹ÐºÐ°Ð¼Ð¸.

\minisec{Ð—Ð°Ñ‰Ð¸Ñ‰Ñ‘Ð½Ð½Ñ‹Ðµ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹}
\index{WMS!ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€!Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ñ}
\index{WMS!ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€!Ð±Ð°Ð·Ð¾Ð²Ð°Ñ Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ñ}

Ð’ Ð½Ð°ÑÑ‚Ð¾ÑÑ‰ÐµÐµ Ð²Ñ€ÐµÐ¼Ñ Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÑ‚ÑÑ Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ð° ÐºÐ°Ðº Ñ Ð¿ÑƒÐ±Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸, Ñ‚Ð°Ðº Ð¸ Ñ Ð·Ð°Ñ‰Ð¸Ñ‰Ñ‘Ð½Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸
WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°Ð¼Ð¸. Ð”Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿ Ðº Ð·Ð°Ñ‰Ð¸Ñ‰Ñ‘Ð½Ð½Ñ‹Ð¼ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°Ð¼ Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð¿Ð¾ÑÑ€ÐµÐ´ÑÑ‚Ð²Ð¾Ð¼
Ð¿Ñ€Ð¾Ñ…Ð¾Ð¶Ð´ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð¿ÑƒÐ±Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ð¾Ð¹ Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸.
Ð˜Ð¼Ñ Ð¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÐµÐ»Ñ Ð¸ Ð¿Ð°Ñ€Ð¾Ð»ÑŒ (Ð¾Ð¿Ñ†Ð¸Ð¾Ð½Ð°Ð»ÑŒÐ½Ð¾) Ð·Ð°Ð´Ð°ÑŽÑ‚ÑÑ Ð¿Ñ€Ð¸ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ð¸ WMS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°.
Ð—Ð° Ð¿Ð¾Ð´Ñ€Ð¾Ð±Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑÐ¼Ð¸ Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ñ‚Ð¸Ñ‚ÐµÑÑŒ Ðº Ð Ð°Ð·Ð´ÐµÐ»Ñƒ~\ref{sec:ogc-wms-servers}.

\begin{Tip}[ht]\caption{\textsc{Ð”Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿ Ðº Ð·Ð°Ñ‰Ð¸Ñ‰Ñ‘Ð½Ð½Ñ‹Ð¼ ÑÐ»Ð¾ÑÐ¼ OGC}}
Ð•ÑÐ»Ð¸ Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ð¾ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿ Ðº Ð·Ð°Ñ‰Ð¸Ñ‰Ñ‘Ð½Ð½Ñ‹Ð¼ ÑÐ»Ð¾ÑÐ¼, Ñ‚Ñ€ÐµÐ±ÑƒÑŽÑ‰Ð¸Ð¼ Ð¿Ñ€Ð¾Ñ…Ð¾Ð¶Ð´ÐµÐ½Ð¸Ñ
Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸, Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ð¾Ð¹ Ð¾Ñ‚ Ð±Ð°Ð·Ð¾Ð²Ð¾Ð¹, Ñ‚Ð¾ ÑÐ»ÐµÐ´ÑƒÐµÑ‚ Ð²Ð¾ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒÑÑ Ð¿Ñ€Ð¾Ð·Ñ€Ð°Ñ‡Ð½Ñ‹Ð¼
Ð¿Ñ€Ð¾ÐºÑÐ¸-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð¼ InteProxy, Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‰Ð¸Ð¼ Ñ€Ð°Ð·Ð»Ð¸Ñ‡Ð½Ñ‹Ðµ Ð¼ÐµÑ‚Ð¾Ð´Ñ‹
Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸. Ð”Ð¾Ð¿Ð¾Ð»Ð½Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½ÑƒÑŽ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸ÑŽ Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð½Ð°Ð¹Ñ‚Ð¸ Ð² Ñ€ÑƒÐºÐ¾Ð²Ð¾Ð´ÑÑ‚Ð²Ðµ
InteProxy, Ñ€Ð°ÑÐ¿Ð¾Ð»Ð¾Ð¶ÐµÐ½Ð½Ð¾Ð¼ Ð¿Ð¾ Ð°Ð´Ñ€ÐµÑÑƒ
\url{http://inteproxy.wald.intevation.org}.
\index{WMS!Ð·Ð°Ñ‰Ð¸Ñ‰Ñ‘Ð½Ð½Ñ‹Ðµ ÑÐ»Ð¾Ð¸!}\index{OGC!Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ñ}
\end{Tip}

%
% WFS-client
%
\section{ÐšÐ»Ð¸ÐµÐ½Ñ‚ WFS}\label{sec:ogc-wfs}

Ð’ QGIS Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ð° Ñ WFS Ð¸ Ð¾Ð±Ñ‹Ñ‡Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸ Ð²ÐµÐºÑ‚Ð¾Ñ€Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸ ÑÐ»Ð¾ÑÐ¼Ð¸ Ð¿Ñ€Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ñ‡ÐµÑÐºÐ¸ Ð½ÐµÐ¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð¸Ð¼Ð°.
ÐœÐ¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð²Ñ‹Ð´ÐµÐ»ÑÑ‚ÑŒ Ð¸ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð°Ñ‚ÑŒ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸ÑŽ Ð¾Ð± Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ð°Ñ…, Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ¼Ð°Ñ‚Ñ€Ð¸Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ñ‚Ð°Ð±Ð»Ð¸Ñ†Ñƒ
Ð°Ñ‚Ñ€Ð¸Ð±ÑƒÑ‚Ð¾Ð². Ð•Ð´Ð¸Ð½ÑÑ‚Ð²ÐµÐ½Ð½Ð¾Ðµ Ð¾Ñ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð¸Ðµ Ð·Ð°ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð°ÐµÑ‚ÑÑ Ð² Ñ‚Ð¾Ð¼, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¾Ñ‚ÑÑƒÑ‚ÑÑ‚Ð²ÑƒÐµÑ‚ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ
Ñ€ÐµÐ´Ð°ÐºÑ‚Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ñ (Ð´Ð°Ð½Ð½Ð°Ñ Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¾Ð±ÐµÑÐ¿ÐµÑ‡Ð¸Ð²Ð°ÐµÑ‚ÑÑ Ð¿Ñ€Ð¾Ñ‚Ð¾ÐºÐ¾Ð»Ð¾Ð¼ WFS-T Ð¸ Ð¾Ð¶Ð¸Ð´Ð°ÐµÑ‚ÑÑ
Ð² QGIS Ð² Ð±Ð»Ð¸Ð¶Ð°Ð¹ÑˆÐµÐµ Ð²Ñ€ÐµÐ¼Ñ). Ð§Ñ‚Ð¾Ð±Ñ‹ Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒ Ñ€Ð°ÑÑˆÐ¸Ñ€ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð´Ð»Ñ Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ñ‹ Ñ WFS, Ð¾Ñ‚ÐºÑ€Ð¾Ð¹Ñ‚Ðµ
\mainmenuopt{ÐœÐ¾Ð´ÑƒÐ»Ð¸} \arrow \dropmenuopttwo{mActionShowPluginManager}{Ð£Ð¿Ñ€Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ðµ
Ð¼Ð¾Ð´ÑƒÐ»ÑÐ¼Ð¸...}, Ð¾Ñ‚Ð¼ÐµÑ‚ÑŒÑ‚Ðµ Ð¿ÑƒÐ½ÐºÑ‚ \checkbox{ÐœÐ¾Ð´ÑƒÐ»ÑŒ WFS} Ð¸ Ð½Ð°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ
\button{OK}.

ÐÐ¾Ð²Ð°Ñ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÐ° \toolbtntwo{mIconAddWfsLayer}{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ ÑÐ»Ð¾Ð¹ WFS} Ð¿Ð¾ÑÐ²Ð¸Ñ‚ÑÑ Ð½Ð° Ñ‚Ð¾Ð¹
Ð¶Ðµ Ð¿Ð°Ð½ÐµÐ»Ð¸ Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚Ð¾Ð², Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¸ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÐ° Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ñ WMS-ÑÐ»Ð¾Ñ. ÐÐ°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ Ð½Ð° Ð½ÐµÑ‘,
Ð¾Ñ‚ÐºÑ€Ð¾ÐµÑ‚ÑÑ Ð´Ð¸Ð°Ð»Ð¾Ð³Ð¾Ð²Ð¾Ðµ Ð¾ÐºÐ½Ð¾. Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ðµ ÑÐ»Ð¾Ñ WFS Ð¾Ñ‡ÐµÐ½ÑŒ Ð¿Ð¾Ñ…Ð¾Ð¶Ðµ Ð½Ð° Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ðµ ÑÐ»Ð¾Ñ
WMS. ÐžÑ‚Ð»Ð¸Ñ‡Ð¸Ðµ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ð² Ñ‚Ð¾Ð¼, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¾Ñ‚ÑÑƒÑ‚ÑÑ‚Ð²ÑƒÑŽÑ‚ Ð¿Ñ€ÐµÐ´Ð¾Ð¿Ñ€ÐµÐ´ÐµÐ»ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ðµ WFS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹.

\subsubsection{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ðµ ÑÐ»Ð¾Ñ WFS}

Ð’ ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ðµ Ð¿Ñ€Ð¸Ð¼ÐµÑ€Ð° Ð±ÑƒÐ´ÐµÐ¼ Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ WFS ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€ DM~Solutions:
\begin{verbatim}
http://www2.dmsolutions.ca/cgi-bin/mswfs_gmap?VERSION=1.0.0&SERVICE=
wfs&REQUEST=GetCapabilities
\end{verbatim}

\begin{enumerate}
  \item Ð£Ð±ÐµÐ´Ð¸Ñ‚ÐµÑÑŒ, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ñ€Ð°ÑÑˆÐ¸Ñ€ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð´Ð»Ñ Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ñ‹ Ñ WFS Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡ÐµÐ½Ð¾; ÐµÑÐ»Ð¸ Ð½ÐµÑ‚, Ñ‚Ð¾
  Ð¾Ñ‚ÐºÑ€Ð¾Ð¹Ñ‚Ðµ Ð¼ÐµÐ½ÐµÐ´Ð¶ÐµÑ€ Ð¼Ð¾Ð´ÑƒÐ»ÐµÐ¹ QGIS Ð¸ Ð²ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð¸Ñ‚Ðµ ÐµÐ³Ð¾
  \item ÐÐ°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ ÐºÐ½Ð¾Ð¿ÐºÑƒ
  \toolbtntwo{mIconAddWfsLayer}{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ ÑÐ»Ð¾Ð¹ WFS}
  Ð½Ð° Ð¿Ð°Ð½ÐµÐ»Ð¸ Ð¸Ð½ÑÑ‚Ñ€ÑƒÐ¼ÐµÐ½Ñ‚Ð¾Ð²
  \item ÐÐ°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ \button{Ð¡Ð¾Ð·Ð´Ð°Ñ‚ÑŒ}
  \item Ð£ÐºÐ°Ð¶Ð¸Ñ‚Ðµ \inputtext{{}Ð˜Ð¼Ñ}{DM Solutions} Ð² ÐºÐ°Ñ‡ÐµÑÑ‚Ð²Ðµ Ð¸Ð¼ÐµÐ½Ð¸
  \item Ð’Ð²ÐµÐ´Ð¸Ñ‚Ðµ URL (ÑÐ¼. Ð²Ñ‹ÑˆÐµ)
  \item ÐÐ°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ \button{OK}
  \item Ð’ Ð²Ñ‹Ð¿Ð°Ð´Ð°ÑŽÑ‰ÐµÐ¼ ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐµ Ð²Ñ‹Ð±ÐµÑ€Ð¸Ñ‚Ðµ \selectstring{{}Ð¡Ð¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ Ñ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°Ð¼Ð¸}{DM~Solutions}
  \item ÐÐ°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ \button{ÐŸÐ¾Ð´ÐºÐ»ÑŽÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒÑÑ}
  \item Ð”Ð¾Ð¶Ð´Ð¸Ñ‚ÐµÑÑŒ Ð·Ð°Ð¿Ð¾Ð»Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐ° Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð½Ñ‹Ñ… ÑÐ»Ð¾ÐµÐ²
  \item Ð’Ñ‹Ð±ÐµÑ€Ð¸Ñ‚Ðµ ÑÐ»Ð¾Ð¹ \clicklistitem{park}
  \item Ð§Ñ‚Ð¾Ð±Ñ‹ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð¸Ñ‚ÑŒ ÑÐ»Ð¾Ð¹ Ð½Ð° ÐºÐ°Ñ€Ñ‚Ñƒ, Ð½Ð°Ð¶Ð¼Ð¸Ñ‚Ðµ \button{OK}
  \item Ð”Ð¾Ð¶Ð´Ð¸Ñ‚ÐµÑÑŒ Ð·Ð°Ð³Ñ€ÑƒÐ·ÐºÐ¸ Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ð¾Ð²
\end{enumerate}

ÐžÑ‚Ð¼ÐµÑ‚Ð¸Ð¼, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ñ€Ð°ÑÑˆÐ¸Ñ€ÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð´Ð»Ñ Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ñ‹ Ñ WFS Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÐµÑ‚ Ð½Ð°ÑÑ‚Ñ€Ð¾Ð¹ÐºÐ¸
Ð¿Ñ€Ð¾ÐºÑÐ¸-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°, ÐµÑÐ»Ð¸ Ñ‚Ð°ÐºÐ¾Ð²Ñ‹Ðµ Ð±Ñ‹Ð»Ð¸ Ð·Ð°Ð´Ð°Ð½Ñ‹.

\begin{figure}[ht]
  \centering
    \includegraphics[clip=true,width=0.45\textwidth]{connection_wfs}
    \caption{Ð”Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½Ð¸Ðµ ÑÐ»Ð¾Ñ WFS \wincaption}\label{fig:wfs_dmsolutions}
\end{figure}

Ð•ÑÐ»Ð¸ Ð¿ÑƒÐ½ÐºÑ‚ \checkbox{ÐžÐ³Ñ€Ð°Ð½Ð¸Ñ‡Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾Ñ Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ð¾Ð² Ñ‚ÐµÐºÑƒÑ‰Ð¸Ð¼ Ð¾Ñ…Ð²Ð°Ñ‚Ð¾Ð¼}
Ð½Ðµ Ð¾Ñ‚Ð¼ÐµÑ‡ÐµÐ½, Ñ‚Ð¾ QGIS Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð°ÐµÑ‚ Ð²ÑÐµ Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ñ‹ Ñ WFS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°. Ð•ÑÐ»Ð¸ Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ð¾
Ð·Ð°Ð³Ñ€ÑƒÐ·Ð¸Ñ‚ÑŒ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ Ñ‚Ðµ Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ñ‹, ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ Ð¿Ð¾Ð¿Ð°Ð´Ð°ÑŽÑ‚ Ð² Ð¸Ð½Ñ‚ÐµÑ€ÐµÑÑƒÑŽÑ‰Ð¸Ð¹ Ð¾Ñ…Ð²Ð°Ñ‚,
Ñ‚Ð¾ Ð½ÑƒÐ¶Ð½Ð¾ Ð¸Ð·Ð¼ÐµÐ½Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð¼Ð°ÑÑˆÑ‚Ð°Ð± Ð´Ð¾ Ð½ÐµÐ¾Ð±Ñ…Ð¾Ð´Ð¸Ð¼Ð¾Ð³Ð¾ Ñ„Ñ€Ð°Ð³Ð¼ÐµÐ½Ñ‚Ð° Ð¸ Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ¸Ñ‚ÑŒ WFS-ÑÐ»Ð¾Ð¹,
ÑƒÐ±ÐµÐ´Ð¸Ð²ÑˆÐ¸ÑÑŒ Ð² Ñ‚Ð¾Ð¼, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ð¾Ñ‚Ð¼ÐµÑ‡ÐµÐ½ Ð²Ñ‹ÑˆÐµÐ¾Ð·Ð½Ð°Ñ‡ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ð¹ Ð¿ÑƒÐ½ÐºÑ‚. Ð’ Ñ€ÐµÐ·ÑƒÐ»ÑŒÑ‚Ð°Ñ‚Ðµ
Ñ‡ÐµÐ³Ð¾ Ð² ÑÑ‚Ñ€Ð¾ÐºÑƒ Ð·Ð°Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ° Ð±ÑƒÐ´ÐµÑ‚ Ð´Ð¾Ð±Ð°Ð²Ð»ÐµÐ½ Ð¿Ð°Ñ€Ð°Ð¼ÐµÑ‚Ñ€ BBOX, Ð·Ð½Ð°Ñ‡ÐµÐ½Ð¸Ðµ ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ð¾Ð³Ð¾ Ð±ÑƒÐ´ÐµÑ‚
ÑÐ¾Ð¾Ñ‚Ð²ÐµÑ‚ÑÑ‚Ð²Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ñ‚ÐµÐºÑƒÑ‰ÐµÐ¼Ñƒ Ð¾Ñ…Ð²Ð°Ñ‚Ñƒ. Ð­Ñ‚Ð° Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ÑÑ‚ÑŒ Ð¾Ñ‡ÐµÐ½ÑŒ Ð¿Ð¾Ð»ÐµÐ·Ð½Ð° Ð² Ñ‚ÐµÑ… ÑÐ»ÑƒÑ‡Ð°ÑÑ…,
ÐºÐ¾Ð³Ð´Ð° Ð½ÑƒÐ¶Ð½Ð¾ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð¸Ñ‚ÑŒ Ð²ÑÐµÐ³Ð¾ \textbf{Ð½ÐµÑÐºÐ¾Ð»ÑŒÐºÐ¾} Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ð¾Ð² Ð¸Ð· Ð±Ð¾Ð»ÑŒÑˆÐ¾Ð³Ð¾ Ð½Ð°Ð±Ð¾Ñ€Ð°
Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ñ….

ÐŸÑ€Ð¾Ñ†ÐµÑÑ Ð·Ð°Ð³Ñ€ÑƒÐ·ÐºÐ¸ ÑÐ»Ð¾Ñ Ð²Ð¸Ð·ÑƒÐ°Ð»Ð¸Ð·Ð¸Ñ€ÑƒÐµÑ‚ÑÑ Ð² Ð»ÐµÐ²Ð¾Ð¼ Ð½Ð¸Ð¶Ð½ÐµÐ¼ ÑƒÐ³Ð»Ñƒ Ð³Ð»Ð°Ð²Ð½Ð¾Ð³Ð¾ Ð¾ÐºÐ½Ð°
QGIS. ÐŸÐ¾ Ð¾ÐºÐ¾Ð½Ñ‡Ð°Ð½Ð¸Ð¸ Ð·Ð°Ð³Ñ€ÑƒÐ·ÐºÐ¸ Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð²Ñ‹Ð´ÐµÐ»ÑÑ‚ÑŒ Ð¸ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡Ð°Ñ‚ÑŒ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸ÑŽ Ð¾Ð±
Ð¸Ð½Ñ‚ÐµÑ€ÐµÑÑƒÑŽÑ‰Ð¸Ñ… Ð¾Ð±ÑŠÐµÐºÑ‚Ð°Ñ…, Ð¿Ñ€Ð¾ÑÐ¼Ð°Ñ‚Ñ€Ð¸Ð²Ð°Ñ‚ÑŒ Ñ‚Ð°Ð±Ð»Ð¸Ñ†Ñƒ Ð°Ñ‚Ñ€Ð¸Ð±ÑƒÑ‚Ð¾Ð².

ÐŸÐ¾Ð¼Ð½Ð¸Ñ‚Ðµ, Ñ‡Ñ‚Ð¾ Ñ€Ð°ÑÑˆÐ¸Ñ€ÐµÐ½Ð¸Ðµ WFS Ð½Ð°Ð¸Ð±Ð¾Ð»ÐµÐµ ÐºÐ¾Ñ€Ñ€ÐµÐºÑ‚Ð½Ð¾ Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ð°ÐµÑ‚ Ñ WFS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°Ð¼Ð¸,
ÑÐ¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸ Ð½Ð° Ð±Ð°Ð·Ðµ MapServer. ÐŸÑ€Ð¸ Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ðµ Ñ ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°Ð¼Ð¸, Ð¿Ð¾ÑÑ‚Ñ€Ð¾ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ð¼Ð¸ Ð½Ð° Ð±Ð°Ð·Ðµ
Ð´Ñ€ÑƒÐ³Ð¾Ð³Ð¾ ÐŸÐž, Ð²Ð¾Ð·Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð½ÐµÐ¿Ñ€ÐµÐ´ÑÐºÐ°Ð·ÑƒÐµÐ¼Ð¾Ðµ Ð¿Ð¾Ð²ÐµÐ´ÐµÐ½Ð¸Ðµ. Ð£Ð»ÑƒÑ‡ÑˆÐµÐ½Ð¸Ðµ Ð¼Ð¾Ð´ÑƒÐ»Ñ WFS
Ð¾Ð¶Ð¸Ð´Ð°ÐµÑ‚ÑÑ Ð² Ð±ÑƒÐ´ÑƒÑ‰Ð¸Ñ… Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸ÑÑ….

Ð”Ñ€ÑƒÐ³Ð¸Ð¼Ð¸ ÑÐ»Ð¾Ð²Ð°Ð¼Ð¸, Ð½Ð° Ð½Ð°ÑÑ‚Ð¾ÑÑ‰Ð¸Ð¹ Ð¼Ð¾Ð¼ÐµÐ½Ñ‚ Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÑ‚ÑÑ Ñ‚Ð¾Ð»ÑŒÐºÐ¾ WFS Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ð¸ 1.0.0.
Ð¢ÐµÑÑ‚Ð¸Ñ€Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð¸Ðµ Ñ€Ð°ÑÑˆÐ¸Ñ€ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð½Ð° WFS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°Ñ…, Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÑŽÑ‰Ð¸Ñ… Ð´Ñ€ÑƒÐ³Ð¸Ðµ Ð²ÐµÑ€ÑÐ¸Ð¸
Ð¿Ñ€Ð¾Ñ‚Ð¾ÐºÐ¾Ð»Ð°, Ð½Ðµ Ð¿Ñ€Ð¾Ð²Ð¾Ð´Ð¸Ð»Ð¾ÑÑŒ. ÐŸÑ€Ð¸ Ð²Ð¾Ð·Ð½Ð¸ÐºÐ½Ð¾Ð²ÐµÐ½Ð¸Ð¸ Ð¿Ñ€Ð¾Ð±Ð»ÐµÐ¼ Ð² Ñ‚Ð°ÐºÐ¸Ñ… ÑÐ¸Ñ‚ÑƒÐ°Ñ†Ð¸ÑÑ…
Ð½Ðµ ÑÑ‚ÐµÑÐ½ÑÐ¹Ñ‚ÐµÑÑŒ Ð¸ Ð·Ð°Ð´Ð°Ð²Ð°Ð¹Ñ‚Ðµ Ð²Ð¾Ð¿Ñ€Ð¾ÑÑ‹ Ñ€Ð°Ð·Ñ€Ð°Ð±Ð¾Ñ‚Ñ‡Ð¸ÐºÐ°Ð¼ Ñ€Ð°ÑÑˆÐ¸Ñ€ÐµÐ½Ð¸Ñ.
ÐŸÐ¾Ð¶Ð°Ð»ÑƒÐ¹ÑÑ‚Ð°, Ð¾Ð±Ñ€Ð°Ñ‚Ð¸Ñ‚ÐµÑÑŒ Ðº Ð Ð°Ð·Ð´ÐµÐ»Ñƒ~\ref{label_helpsupport} Ð´Ð»Ñ Ð¿Ð¾Ð»ÑƒÑ‡ÐµÐ½Ð¸Ñ
Ð´Ð¾Ð¿Ð¾Ð»Ð½Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ð¾Ð¹ Ð¸Ð½Ñ„Ð¾Ñ€Ð¼Ð°Ñ†Ð¸Ð¸ Ð¾ Ð»Ð¸ÑÑ‚Ð°Ñ… Ñ€Ð°ÑÑÑ‹Ð»ÐºÐ¸.

\begin{Tip}[htb]\caption{\textsc{ÐŸÐ¾Ð¸ÑÐº WFS ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð²}}
Ð”Ð¾Ð¿Ð¾Ð»Ð½Ð¸Ñ‚ÐµÐ»ÑŒÐ½Ñ‹Ðµ WFS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ñ‹ Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð½Ð°Ð¹Ñ‚Ð¸, Ð¸ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·ÑƒÑ Google
Ð¸Ð»Ð¸ Ð»ÑŽÐ±ÑƒÑŽ Ð´Ñ€ÑƒÐ³ÑƒÑŽ Ð¿Ð¾Ð¸ÑÐºÐ¾Ð²ÑƒÑŽ ÑÐ¸ÑÑ‚ÐµÐ¼Ñƒ. Ð¡ÑƒÑ‰ÐµÑÑ‚Ð²ÑƒÐµÑ‚ Ð¼Ð½Ð¾Ð¶ÐµÑÑ‚Ð²Ð¾ ÑÐ¿Ð¸ÑÐºÐ¾Ð², ÑÐ¾Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð°Ñ‰Ð¸Ñ…
URL WFS-ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð¾Ð², Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ Ð¸Ð· ÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ñ… Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÑŽÑ‚ÑÑ, Ð° Ð½ÐµÐºÐ¾Ñ‚Ð¾Ñ€Ñ‹Ðµ ÑƒÐ¶Ðµ Ð½ÐµÑ‚.
\index{WFS!ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€!}
\end{Tip}

\begin{Tip}[htb]\caption{\textsc{Ð”Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿ Ðº Ð·Ð°Ñ‰Ð¸Ñ‰ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ð¼ WFS ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ð°Ð¼}}
Ð’ Ð´Ð¸Ð°Ð»Ð¾Ð³Ð¾Ð²Ð¾Ð¼ Ð¾ÐºÐ½Ðµ \dialog{Ð¡Ð¾Ð·Ð´Ð°Ð½Ð¸Ðµ Ð½Ð¾Ð²Ð¾Ð³Ð¾ WFS-ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ} Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶ÐºÐ°
Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸ WFS-ÑÐ¾ÐµÐ´Ð¸Ð½ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð½Ðµ Ñ€ÐµÐ°Ð»Ð¸Ð·Ð¾Ð²Ð°Ð½Ð°. ÐŸÐ¾Ð´Ð´ÐµÑ€Ð¶ÐºÐ° Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸
Ð¾Ð¶Ð¸Ð´Ð°ÐµÑ‚ÑÑ Ð² ÑÐ»ÐµÐ´ÑƒÑŽÑ‰Ð¸Ñ… Ñ€ÐµÐ»Ð¸Ð·Ð°Ñ…. Ð¢ÐµÐ¼ Ð½Ðµ Ð¼ÐµÐ½ÐµÐµ, Ð´Ð»Ñ Ð´Ð¾ÑÑ‚ÑƒÐ¿Ð° Ðº WFS-Ñ€ÐµÑÑƒÑ€ÑÐ°Ð¼,
Ñ‚Ñ€ÐµÐ±ÑƒÑŽÑ‰Ð¸Ð¼ Ð¿Ñ€Ð¾Ñ…Ð¾Ð¶Ð´ÐµÐ½Ð¸Ñ Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ð¸, Ð¼Ð¾Ð¶Ð½Ð¾ Ð²Ð¾ÑÐ¿Ð¾Ð»ÑŒÐ·Ð¾Ð²Ð°Ñ‚ÑŒÑÑ ÑÐµÑ€Ð²Ð¸ÑÐ¾Ð¼
InteProxy (\url{http://inteproxy.wald.intevation.org}).
\index{WFS!Ð°ÑƒÑ‚ÐµÐ½Ñ‚Ð¸Ñ„Ð¸ÐºÐ°Ñ†Ð¸Ñ Ð½Ð° ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€Ðµ!}
\index{WFS!Ð·Ð°Ñ‰Ð¸Ñ‰ÐµÐ½Ð½Ñ‹Ð¹ WFS ÑÐµÑ€Ð²ÐµÑ€!}
\end{Tip}

\FloatBarrier
